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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS

c.G. C. 4.6137.4.44/000 1-7.4

( AIXA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTAOO DE SAO PAULO

. LEI N'l . 451 DE 23 DE DEZD 1BRO DE 19~.

" QUE DISPrE SODDE ALTERA~rEs NO

CW IGO TRIBtrr,(RI O DO MUNI C1Pro

DE AGUDOS. "

ARTIGO Z] 2 - •••

§ 2 1' - Expi rado 0 prazo para pegamerrto , fieam os contribuintes sujei­

roe a wI t a de 20% ( v i nte por cento) eobr-e 0 valor doe tributos devi­
dos , a cobranga de juros mora t or ios e a correyao monetaria na forma
que for adotada por l e i munic i pal.

21 ) 0 CAPf TULO IX - TfTUL O I paesa a vigorar com a designac;ao abaixo
e constitu{da de 17 {dezeeset e ] subs~Oes , nas quais se enquadram os
Arti gos 39 2 , com supr-eseiic do seu paragrafo Uni co, 40, 41 e 42 , todos
com nova~ao, e acn.scimo des artigos 42-A , 42-B, 42-C, 42-0 ,4.2-E,
42rF, 42-G , 42-11, 42-1 , 42-3, 42-K, 4.2-L, 42-M, 4.2-N , 4.2-0 , 4.2-P,42-Q ,
4.2-R, 42-5 , 42-T , 42-U , 42-V, 42-X, 42-Y, ta-z , 42-W, 4.2-AB , 42-AC e
42-AD, com a rcdac;ao que segue :

CAP! TULOlX

!lA EXTI Nc;:XO , SUSPENsAO E EXCLUsAO 00 CarnITO TRIDtrr,(Rro

SUBSEQ.'-;O I

!lAS l.lcrnLIDADES DE EXTIN<;:iIO

ARTIGO 39 2 - Ext inguem 0 c rCdito t ributario:
I - 0 pagamento ; -II a c oepcnseceo r

III - a t ransayao ;
IV - a remissao
V - a prescri9ao e a decadencia ;
VI - a con. e rsao do depOsito em r enda ;
VII - 0 pagamento antecipado e a homolog~ao do l~amento nos termos
do d isposto no Ar t i go 1~ " e seus pa r aerafos 1 9 e 4 2 do COdigo Tr ibu­
ta r io Nacdonak ,
VIII - a consigna9ao em pagamento quando j ulgada procedente , nos tennos
da legisl~ao tributa r ia do municIpio;
IX _ a decisao admi nistrativa irref ormavel , ass im entendida a defini
tiva na orbita administrativa que nao mais possa ser objeto de a~ao !

I I) ARTIGO 27' - § 2'

Fa z saber que a camara lkmi c i pal apr-even e ek e sanciona a s eguinte

ARTlGO Le - A Lei n i 1. 324 de 27 de dezembro de 1977 ( COdigo Tributario do ~bni­

cIpio de Agudos) e suas modific~oes posteriores passam a vigorar com
as scguintes altera~oe8 :
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CAIXA PO STAL 07 - CEP 17120

ESTAOO DE SAO PAULO

. LEI "' 1 . 451 DE 23 DE DEZEMBRO DE 19!1O.-ns. 020

ARTI GO 401 - 0 regul..ento fixara a s farDlas e os prazos para pagamp:!!
to dos tributoa de coarpetencia do amic{pio e das pena.li dades pecuni
arias a pl i ca das por infra9ao a sua legiala~io tributaria. -

ARTl GO 41 t - 0 pagamento poden aer efetuado I

I - em moeda corrente
11- por cheque
§ 1 1 _ 0 crCd1to pago por cbeque direta.ente nos s etoreB de arrec~

9aoda Prefeitura deverao aer pagaveia na PraQA de Agudose
§ 2 ' - 0 erectito pago per- cheque aomente se considera extinto COIIl 0

r esgate deste pelo eecado , pelo que a Tesouraria deven apor no doc:u
menta de arrecadaQao, indi c aQio a respeito. ­

§ 3' - Nao resgatado 0 cheque pela sacado, far-ae-a e xpedi ent e para
e.torno do valor irl.pugnado e declaraQao de nulidade cia quita~.

§ 41 - Peden ser e.rlgido, nae condi 90e8 es t abel ec i das ell regu.l~

to, que 08 cheques entregues para pagamento de c~itos tributarios
s e j am previaJIente viaados pekoe eespectnvce e s t abe1eciment os banca­
rios contra 08 quais fOraJI emitidos.

ARTIGO 42,1 - 0 pagamento de um c~i t o tribub\r i o MO i mporta em Pr.!:
sunc;io de pagamento I

I - quando pa rcial - das prest&QOes ea que s e decomponha l
I I - quando total - de outros crccUt08 referentes ao mesmo ou a ou­
troa tributos ou pena1idades pecunia rias.

ARTI GO 42r-A - 0 cr~:Hto 0&0 integralmente pago no vencimento, sem
prej ulzo das penalidades cab{vei s e da ap1ica~0 de quaisquer medi­
das de garantias previstas na legis1agao tributaria do mun.ic{pio se­
ra acrescido de juros de mora, corrCQio moneta-ria e ou t ras comina­
gOes p~stas e- l ei municipal .

S!JIlSll!;:XO III

DA CC6lPENSACXO

ARTl GO 42-B - Fica 0 Poder Executivo autorizado, s empr e que 0 inte­
resse do Munic{pio 0 exigir, a compensar c red1t08 tributarios com ere
dites l{quidos e cer-tce , vencidos ou viDcendo., do sujeito pa.s.aivo ­
contra a fazenda municipal .
S ONrco - Sendo vu-endo 0 cr~ito do sujeito pasaivo, 0 seu montan­
t e sera eper-edc com redu~o ccrr-espccdente aea juros de 1% (UIlI par
cento) ao mea au f~ao, pelo tempo que decorrer entre a data cia com
pensagao e a do vencimento.

SIl~O IV

DA TRANSA)AO

ARTl CO 4,2-{; - Fica. 0 Pedes- E:itecu.tivo aut orizado a c e l ebr-ar- c om t) iJU-



j eit2 PU~iYO cia obrigatrio tributana t _
ceaaoe. Imtuas ~_...... ' ran.sa~ que, ....·11a nt e con-

I ••.-..••••n .e em Pl"eTenir au t enaina ..
t e.ente , em extinguir 0 crecut tribu .. r liha to e , CODSeqflen
§ 04....._ 0 tano a e l e r eL t

UlI.a;O - 0 regula.mento esti '" _ eren e .
as quai. ee da.r& a t-.. _- _ pulara ae condi~. e a s ga rant i as sob
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DA REIII$SXO

ARrI GO 42-D - Fica 0 Poder E%ecuttTo aut orizado a conceder po d
pacbo fllJ)Ct.-entado _.I - , r es

, .~.sao total ou pan:ial do crectito tribut'" i -
atendaadol a r 0 ,

I - a s i tuayio econOadC& do sujeito pasaiTo.

I I - a o ~ OQ ignoriDcia exc:ua&yeia do aujelt o pa.t.aiTO , quant a a
.atert. de fato.

III - a dilWfm1ta t..partincia do erectite tributario.
IV - a considerayOe.s de eqtlidadc em rela~ a.. caracterl.tica.a pea­

aoaia au _teri&i. do caBO.

V - a condi~Oes peculiares a detenainada r ea:1io do t erritorio do
lllWliclpio.

§ trNICO - 0 despacho referido neste a rtigo nio ger-a direi t o adquiri­
do, apliea.ndo-ae, quando eabryel, 0 d i8poato no Artigo 42-V.

SVIlSE(:XOVI

DA rn=RI~O

ARTIGO 42-E - A a~o para a eob~adoerecuto tributario pr-eeceeve

e.. 05 (c inco) &noS, eontadoa da data da sua constitui~o definitha.
t t1NIco - A prescri~o s e interl..-ptel
I - pela eita~o pessoal f eit. ao devedor.
I I - pelo protesto j ud i c i a l .
III - por qual quer a to j udi cial que cansti tua em IIIOra 0 deeedc r-,
I V - por qualquer ato incqu!voco , lIinda que e xt ra j udi c ial , que i mpor

t e em .reconh eciment o do debito pelo deeedc e ,

SVIlSE(:XO VII

DA JJB::AJilNcIA

ARTIGO 42-F - 0 direito cia Fazcnda ihnieipal eonstituir 0 erectito tr.!
but1rlo e.xtingue-se ell 05 (cinco) &1108, Contad08:
I - do pn...eiro di.a do exero!cio seguittte Aquele ea q ue 0 l~to

poderia t er s ido efetuado.
II - da data ell que Be tomar definitin. a deci sio que hoover anulado,

pa r v!eio formal, 0 lang·mento anterior-ente e f e tuado.
§ ONIco - 0 direito a que Be refere eeee artigo ext1ngue-se de1' initi­
...-..ente C()II, 0 decurso do prazo nele previs to, eontado da data ell que
tenha siao inicidda a eonstituigao do er8dito tributario pela notifi­
... .... : n _ an lad e i t o m.~?O. d e ~,J.ezo lledida prepa.ratoria india pen-
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SUIlSEl;l[O VIII

DA clIfVERSXo /Xl IJEP(sITO Ell RENlIA

ARrI GO 42-C - Ertingue 0 crecuto tributano a cOOTeraao em reDda de
• •

depoaito em di.nheiro preYi&8ente e1'etuado peto sujeito passivo:
I - para garantia de instincte ,
II - eat deeorrencia de qualquer cutra erlgencia da legisl&~ tribu-

tAria.
§ 11 - ConTertido 0 depOsito e. r enda , 0 que iDdepende..a tie autoriu
~ao do contribJinte , 0 saldo porrent'ura apurado contra au & favor d~

fi sco aeni. e.xigido au reat!Moo da .-eguinte tOnia Z

1 - a di.te~ contra a Fazenda atmicipal Ben exigida atru'es d e
notific~ direta , publicada au en t reeue pe&SOalJDente ao sujeito P'I:!
aiTO, na forma e noB prazoe preTistoa e. regulaaento;
2 - 0 aaldo a favor do c ontri buint e sera restitu!do d e oflcio, inde­

pend entemente d e previa protesto, na :Carma es t a bcl ecida para a s res­
titui~Oes totais au parciaia do cred!to tribut&r1o.
§ 21 - Aplicam-se a cOnTersao do depOsito e. renda aa regras de ~
t a 9ao do pagamento , estabe1ecidas no artigo 42-U deste cOdigo.

SUBSE<;?:O IX

DA HCI.ICLOGAC!O /Xl J,AN<;A!4E!ITO

ARTlGO ~B - Extingue 0 c~to t ributario a homo10ga~0 do 1anga­
mento na f o... cio !Deiao II , do Artigo 171, obaervadas as disposi90es
dos seus paragrafos 2 1 , 31 e 41 .

SUBSE<;?:O X

DA CCIlSICllAI(XO Ell PAGAMEN'l'O

ARTlGO 42-1 - Ao sujeito pasSiTO e tacultado coosignar judicial-ente
& t.portancia do crecuto tributario , DOe c&aoal

I _ de reeusa de reeebi.mento Otl subordina~ao dest e &0 paga.mento de
outro tributo au penalidade , au &0 CWiprUtcnto de obrigaq&o ac~

ria.
II - de subordina~ao do receb~to &0 cumprimento d e erlgencia afI­
ainiatrativa &em f undaaent o legal.
III - de exigen.cia, por aaia de uma peeeca d e direito pjblico, d e tr.!
buto identico sobre 0 IDe8Ik) fato gerador.
f 1 1 - A COD8igna~o .0 pode yersar sobre 0 cr«lito que • consignante

•
Be propoe a paga r .
§ 2 1 _ Julgada procedente a consignaQio , 0 pagamento se rep1ta efetu;!
do e a t.portancia conaignada e conyertida ell. renda; j ulgada i.I:lproce
dente & conaigna.~o , no todo au ftI parte , cobrar-se-a 0 crecu.to &ere.!
cicio de juros de .,ra de 1" (ua par cento) &0 .ea au trayio, s.ea pre­
ju{zo da aplicavao daa penalidades cab{Yeis.
§ 31 - Na conversao da brportancia c onai gnada em r-eeda , &plicam-se as
~rwas dos §f 11, 21 e 31 cio Art i go 42-F.
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SlJIlSEl;.X0XI

CAS DEMAIS lI00ALIDAllES DE EXTIN<;:1l0

ARTI GO ~J - Extingue 0 cr~ito tribJtario a decisao judicial au ~
ministrativa que, e:xpr es &ament e :

I - declare a irregularidade de sua constituigao.
I I - r-eccnheea a inerlstencia cia obriga~ que Lhe deu or i geDl.
I II - exnnere 0 Buje ito passivo do cumprimento cia obrigaga o ; ou
IV - decl are a t.competencia do 6ujeito ativo para exigir 0 cumpri-

mento da obriga~ao.

§ 1 1 - $oment e extingue 0 c~to tributario a deeisao administrativa,
i rre!ormave l , assim entendida a definitiva na orbit a adminis t rativ a ,
que naa mais possa ser objeto d e a~a:o anulatoria, hem como a decisio
jud i c ial pas sada em julgado.

§ 21 - Erquanto naa tornada definitiva a decisao administrat i va ou
passada em j uigado a decisio j udi c i a l , continuara 0 su j e i t o passivo
obrigado, nos termos cia legisla~ao t r ibutaria , r es sal vada as hipOte­
ses de 8USpensio d e cxigi b i l i dade do cr~ito , previst a neste COdi go .

SlJBSES'X0 XII

CAS lI<Jlli.IDAllES DE EXCLUsltO DO CRl!oITO TRIBurARIO

ARTICO 42-K - Excl uem 0 c~to tributario:

I - a is~.

II - a anistia.
§ ON'ICO - A exclusap do creciito tributario nao dispensa 0 cumpri.men­

t o das obriga~oes aCeBs.or i a s dependentes d e obrigac;ao principal cujo
c~ito s e ja exclu{do , au dela conscqftentes .

ARrICO 42-L - Is~ ~ a dispen.sa do pagamento de u.m. tributo, em Tir

tude de disposi~Oes expressas I

I - deste COdigo au d e lei nmloipal Bubseqt\ente.
II _ d e lei federal complementar , nos termos do Artigo 19 1 , § 2 1 , da

Constitui~o cia RBpiblica Federativa do Brasil, com a altera9ao
contida na emenda constitucional n t 01, de 17 de outubrode 1969

e posteri ores no mesmo s ent i do .
§ CHICO _ A iserurAO corcedicla expressamente para determinado tributo,
nao a prove i t a aos demais , nao aendo tam~ extensiva ao outros insti­

tuidos posteriormente a sua c oncessao.

ARTICO 42- M - A is~ pode eer- I

I _ em canter geral , conoedida par l ei, que pode cdrcunscr-eeer-, ~
- • ipr essamente , a sua aplicabilidade a determi nada regiao do t erritor 0

do lkmic ! pi o .
II _ em. canter individual, efetivada par despacho do Prefeito Lbni­

c ipal, em requerimento no qual 0 interessado fac;:a prwva do preenchi­
mento das c ondi90es e do cumpr~ento doe requisitos preTistos em l ei
au contrato para a sua concc s sao ,
§ 12 _ 'lTatando-se d e tributo l anyado par per-Iodc c er-ro de tempo, 0

•L __~_
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sando automati."ente 08 seus efe!toa a partir do primeiro dia do ~
•r-Icdc para 0 qual 0 intereasado deixou de promOTer a continuidade de

reconhecimento cia i~o.

§ 2' - 0 despacho a que 8e refere 0 inciso II deste Artigo, hem como
as renova~0e8 a que alude 0 paragrafo anterior, nao geram direito ad
quirido , podendo ser r evogada a i SeP9ao , de aff c ia, s e apurada que ~
beneficiado nao aatisfazia ou deixou de satisfazer as condi~Oes au
nao cUliprira au deixou. de cumprir 08 requi.sitoa para a concemo do
favor.

ARTIGO 42-N - A concess&o da iSeD9ao por leis especiais apoiar-se-a. - .s eepee em apreciayeia razoea de ardell. publica au de interesse do I6.l--,. - ~ ;
nic~pio e nao pedera ter canter pessoal.
§ ONlCO - Entende-sc como favor peasoal nao perJIitido a conces.ao a­
traves de lei, de isenyao de tributos • determinada peasoa f!sica au
jurldica.

stJBSEQXO XIII

DA ANISTlA

ARTIGO 42-0 - A amatia, assUR entendido 0 perdRo das infra'roes come
tidas e a conaeqflente dispena& do paganaento da.a penalidadea pecunia­
ria. a elas relativas, abrange, e~lusivamente, as infra'rOea cometi­
das anterionaente a vigencia da lei que a conceder, nao 8e aplicandol
I - aoa atos praticados com dolo, fraude au siallayao pelo sujeito
passivo au por terceiro ell ~ef!cio daquede;
II - aos atoa qualificados como crilDe de soneg&Qao fieeal, nos tel"­
DOS da legi81&9ao federal n l 4.729 de 14 de julbo de 1965 au legisl!
'rio aubaeqaente a respeito.
III - as infra90ea resultantes do conluio entre duas au mata pea8O&S,
naturais au: jurrdicas.

ARTIGO 42-P - A lei que conceder a anistia poden faze-lo l
I - em canter geral;
II - lindtadaMentel
al as infra90es da legia1&9ao relatin. a detend.nado tributo.
b) as infra90es punidas com penalidades pecuniarias ate determinado

-mtante, conjugadas au MO com penalidades de outra natureza.
c) a detenrinada regiao de territono do Dlllicfpio, em funr;io das co.!!

di90ea a ela peculiares.
d) sob condi9io do pagamento do tributo no prazo fixAdo pela lei que

a conceder, au cuja fixaQao seja atriburda pela lei a autoridade
adainistratin..

§ 1. - A aniatia, quando MO concedida em canter feral, e efetivada,
e. c a da caec , por despacbo do Prefeito Municipal, eDl requerimento no
qual 0 inte.reasado f&Qa prov. do pr-eeocbdeerrtc dee condi'rOes e do ell!
prt.ento dOB requisitos previstoa em lei para a aua concessio.
§ 2 1 _ 0 despacbo referido neste artigo MO gera direito adquirido,

aplieando-se, quando cabrvel , a regra do artigo 42-U.

ARTtGO 42-Q - A conce.sio da anis t i a & • infracao 001'" nin ('! ......pH.b
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SOIlSEl;:Xo XIV

OAS I«IloU.I1WES IE SlJSl'EHslO

ARrIGO 4Z-R - Suspender a exigibilidade do c redito t ributario:
I - a morat or i a
II - 0 depOsito do Beu mont ant e integr al
I I I - as recl ama90es e oa r ecursos
IV - a c oncess&o de medida liminar de segu~a

§ (THreo - A suapenaao cia exigibili\'lade 110 e r ecti t o tributari o nae dis
pensa 0 cuapriJDento daa obriga90e8 ace.sOria. dependentea da o briaa:
y&o principal cujo crecuto sej a suapenao, au dela conaeqGentea.

e , por c:onseguinte, a inf~ aniaUada nae conSitui antecedente ~
ra efeito de !Ja.poai9ao ou gradlU""ao de lidad -- d --,. pena ee por outna infra-
9oes • e qualquer natureza a eta suhseqftentes, cometida pelo su j e ito
paS81TO beneticiado por &hiatta anterior.

ARTlCO ~U - A lei que conceder a .aratoria ell ca.rater geral ou 0 de.!
pacho que a conceder es canter indiYidual obedeceno aos a eguintea
requi sitoal
I - na. conceaaao ell car&ter geral, a l ei especifiO&..a 0 prazo de du­

rayio do CaYor, e sendo 0 e&SOl
a) os tributo. a que ae'P1iO&
b) 0 rm.ero d e presta~Oes e oe Sal. n.:iaentos.
II - Da. cODCeaaio eJI carater indirldual, 0 regul&aent o espec:ifi c&ra
as f oraaa e a. ga.rant iaa para a conceaaao do favor.
III - 0 mimero de preata90ea nio excedera a 12 (doz e ) e 0 seu venci­
mento s era mensal e consecutivo , vencendo juros de mora d e 1% ( um
por cento) a.o mea ou fra.yio ..

ARTIGO 42-S - ConS:ltui IIIOratoria a conce.ss&o de noTO prazo &0 sujeito
pa,asl TO, apcia 0 YeDCt-ento do prazo originaria .ente aasinal ado para
pagamento do cred1to trlbutario.
§ II - " .,ratoria somente abrange os crectitoa definitivamente cons­
titu!doa a data da lei au do despacho que a cceceder-, au cu jo l~­
. ent o ja tenha a i do iniciado iquela data por ato regularmente notif!
cado & 0 sujeito pasaiYo.
§ 21 _ A .,ratDru. nio a pl"OYe i t a oa ca.oa d e dolo, fraude ou st.J.l a­

~ao do su j e ito paaalYO au de terceiroa e. benef~io daquele.

ARTlGO ~T - A .,rator1a ae-ente podera aer COncedidal
I - ell c ara1"er gerall por lei, que pode cdreunecr-eeer- expreasamente
a sua aplicabi l i dade a deter-inad. regiio do t erritorio do .unic{pio
ou a determinada claase ou categoriade sujeitoa paasl TOs.
I I - em canter indiyidu&l l por- deapa.cho cia autoridade adllli..niatratiYa,
a requerimento do sujeito passiYo.
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na d{yida attn., para cob~a executin..

ARrIGO 4Z-V - A concessao cia IIIOratori. em. canter ' iDdividual nao «!
ra direito adqutrido e sera revoeada de oflcio, aempre que Be _pure
que ~ beneficiado nio satisfazia au deixou d e satisfazer as condi90e8
ou nee cumprira ou deixou de cumprir os requiilitoa para a conccss&o
do favor, ccbraado-ee 0 erectito acrescido de juro. de IDOra:

I - com iJaposierao da penalidade cablvel, nos caeoe de dolo, fraude
au sia.ll&9ao do beneficiado, au de terceiro em benefIcio daquefe ,
II - 8e111 imposieri'o de penalidades nos dema!. caS08.

t l' - No caso do inciso Ideate artigo, 0 tempo decorrido entre a
concuaao cia IDOratoria e a sua reTogaerao nao ee computa para efcHo
de prescrierao do direito a cobr&n9a do crCdito .
§ 21 - No caso do inci so II deete a rtigo , a reTogaA¥ao sO pode OCOI"-.

rer antes de prescrito 0 referido dire!to.

SEl;Ao XVI

00 DEPdslTO

ARrIGO 42-X - 0 sujeito passivo peden efetuar 0 depOsito do .entan­
te integral cia obrig&9ao tributArial
I ~ quando preferir 0 depOsito a consignac;io judicial prevista no &o!:
tigo 42-1 deste cOdigo.

II - para atribuir efeito suspensivo:
a) a recl...~ao e a impugna~ao referentes a Contribuiyao de Melhor!&}
b) a qualquer outro ato por e1e impetrado, admini.trativa au judicia! I

mente, usando Il:lOdific&Qao, eztinyao ou excluaao, total ou parcial- .da obrig~ao tributaria.

ARTIGO 42-Y - A legisl~ao tributaria poden estabelecer hipOteses de
• •obrigatoriedade de deposito preTiol

I - para ga rant ia de inatancia con1'o~ Seyio III deete COeligo.
I I - cc.o garantia a ser oferecicia pelo sujeito pa..eai.,.o, nos c&808
de cc.pensa~o.

III - cc.o COIIpeI1S&~o por parte do sujeito pas.ho nos C&80S de t~-lHlQao.
IV - ell quai&qUer outaa. ct.cwurtancias naa. quau se fizer necessa­

rio reaguardar 08 intereeses do fiBCO.

ARTIGO 42-Z - A impoT'tincia a eer- depositadA carrespondera ao .,.alor
integral do cr~ito tributario apurado2
I - pelo fisco nos casos de :
a) l~amento direto;
b) lanqamento por dealaragao;
c) alter&9ao ou substituiC;ao AD l~a.aaento original , qualquer que te

Dba aido a .sua IIlOda.lidade;
d) aplicatrAo de penalidadu pecuniarias.
II - pelo prOprio sujeito paaaiyo nos easoa del
.) b"98 8'e'lt o por bc8)lo~o;

b) retiticacio da dJl!llll!la~_ DOS C~ d~ l&nl::'l.~to ron... n.-l . ...",.n_

1
I
I

I,
I
I,



S!JBSES'XO XVI

llA CESSAc;:l{O 00 EFEl TO SUsPEllSlVO

por inle i a t i v. do proprio cootribuinte ,

c) conCiBsao es pont anea da obriga9ao ant eM do Weio de qual quer Pr:2
cedt.ent o fiscal •

I II - na deeisi'o adJllini.strativa deafavonTel, no t odo ou etIl parte,ao
8ujeito passivo.

IV - mediante es t iaat i va ou arbitra.aento procedido pelo Cisco &em-- .
pre que na o pude r ser determinado 0 IIIOntante int r aral do erectito tri
butano. -

I
I
I
I
I,

••

ARTICO 42-AD - CesSUI os efeitos SUspenSiTOS relacionados c om a erl-
• •g i bil i iade do crerlito tributarioJ

I _ pela extinyao do cr~ito tributario , por qualquer das forma.

preTiatas no Artigo 391•
II _ pela exclu.ao do cr~ito t ributario, por qualquer daB formas

previataa no Artigo 88- .
I I I _ pel. decisao adminiatrativa desfaToraTel, no todo Oll em parte,

& 0 su j eito paaaiTo.
I V _ pel. ca~io da .edida lillinar coocedida e. .a.ndado de segu­

ran<;a .

ARTIGO 42-W - Considerar-se-& suspensa a ex.igibilidade do crecut o
tributario a partir cia data da efetivayaodo depOsito na Tesouraria
cia Prefei tura , pbaervado 0 di.posto no artigo seguinte .

ARTIGO 42-AB - 0 d epOsito podeni' ser efetuado nas seguintes 1Kda1id;!
dea l
I - e-~ corrente do pal.;
II - por c heque;
I I I - por vale post al .
§ II - 0 d ePQsito efetuado po r cheque ~te suepeede a exigibUida,.
de do crt!dito tributario COlI 0 reagate deate pel o eacedo;
§ 2 1 - A legi8~ao tributaria podera exigir, nas coodi~Oes que eat a­
belecer , que 06 cheques entregues para depOs i t o, visando a suspens&O

da exigibi l i dade do cr~ito tributario , s e j am previamente visados p~

los e s t a be l ec i ment os bancarios sacad08 .

ARTIGO 42-N:. - Cabe &0 s u j ei t o passivo, por oca s i ao da efeti~ao do
depOs ito, especif ica r qual, 0 crOdito tributari o, quando es te :Cor ex.!
gi do em preata.c;:Oes , abrangldo pelo depOsito.
§ ONICO - A efethagao do depOsito Mo import. em auspens&o da ext&!
bilidade do c redi t o tributariol
I - quando parcial , daa preat&yOe.s Tincendas que tenha.a a i do decca­
poataa, d i go, ell qu e tenha aido decolllpOsta;
II - quando total, de outToa ere.ti tos referentes ao IIeS.c ou a outros
tributos ou penalidades pecuniariaa ,
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ARrIGO 171
- 0 l~amento compreende as aeguintes modalidades J

I - ~amento direto - quando a sua iniciativa competir a Fazenda
"Un!c i pa.l , senda 0 lIIe~ Proc~ido com base nos dados apuradCNI dire­
t-.ente pela repa.rti~o tazenda.ria junto ao contribuinte ou l"eaponaol
vel ou a terceiro que diaponha deeeea dad08; -

~I . - lanr;aaento )X)T hOlDOlo~o - quando a legislat;i'o atribuir ao &U

J e1to paaaiTO 0 dever- de antecipar 0 pap..ento 8eIIl proio e xame da­
au toridade fa.zendclria. operandoee 0 laJll;:ameDto pelo ato ell que a reo­

terida autotidade, toaaando conhecimento eta atiyidade a ssa exercida
pelo obrigado, e.z:preaaaaente 0 oo.ologue.

III - lan.rameDto por declara~ao - quando for e£etua.do pelo :Cisco COllI

base na decla~io do sujeito passivo au d e terceeeo, quando um ou
outro , na forma. eta legisl~ao tributaria, presta a autorida.de fazen­
dAria informa~oe8 60bre materia de fato, indispensavel a sua efetiva
~~. ­
§ 11 - A omisaio au erro do l~ento, qualquer a e ja a sua IlK:ldalida
de, nao en...e 0 contribu!nte da obrig&9ao tributaria, nee de qua l ­
quer~ the aproTeita.

§ 2 1 - 0 pagaJllento antecipado pelo obrigado, nos t enaos do inci ao II
deste artiao, extingue 0 credito, sob condi~io resolutoria de ulteri. -
or bomolog~ao do i}an~a.mento.

§ 3 ' - Na bipOtese do inciso II deste aMigo , nao i nfluClll sabre a 0&.

briga~ao tri buta r i a quaisque r atos anteriores a homoloG~ao , pratic~

dos pel o s u j e i t o passive ou par terceiros, visando a e.xt~ao total
• ••au parcial do credito; tais aroe eer-ac , porem, considerados na apur:!

9&0 do saldo porventura devido e , aendo 0 caso , na i.mposi~ao de pe!l!

lidade, au na sua. grad.uAQao.
t 41 - ~ de 05 (cinco) anoa, a contar eta ocorrencia do rato ge rador ,
o prazo para a ~logayao do ta~..ento a que ee refere 0 inciao I I
deste artigo ; expirado eese prazo Bell que a Fazenda J.bnicipal ee te­
nha pr*Junciado, conaidera-se tw:.oloe:ado 0 langa.ento e definitiva­
Dente ert!nto 0 crec:t.ito, aaldo se comprovada a ocorrencia de dolo,
fnude au 8illul&Qio.
§ 51 _ Na hipOt-ese do inci80 III deate artigo, a retific~~ cia decl~

ra~ao por inieiativa do prOprio declarante, quando viae a reduzir au
a excluir 0 tributo sO sera admias{vel mediante eomp~ao do erro
em que Be funde , e antes de notificado 0 l~amento.

§ 61 _ 0& erros eontidos na decla~io a que ee refere 0 inoi80 I I I
deate ar Ugo , apurados quando do Set! e xa.e , eerie ret i l i cados de ofI
cio pela autoridade administrativa a qualqeompete decidir.

ARTl GO 19' - As alterayOes e subatitui90ea dos lanc;aaentos originais
s erao feitas atraves de navos lant;amentoa, a saber:
I - l&nl;aaento de o~io - quando 0 l&nyUlel1to original for efetu!&
do au revisto de o~io pela autoridade admjnistrativa nos segu!ntes

eaaos:
a) quando nao for prestada declara~io, par quem de direito, na lonYl

e%nos prazos da legisl~ao t ributaria;
•~, _._~_ . __ft_~. 1_~.1 __~+_ ~h~i~.~. +_~h. ~.~_ ~ --,- -- --- - - -
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te aatiafatoriamente, a jU!zo daquela aut or i dad e .
c) quando &8 comprovar falsidade, erro ou omissao quanta a qualquer

elemento definido na legi.la~ tributaria coao aenda de declara­
~io obrig_toria.

d) quando ee cceprove omiasao ou inexatidio, par parte cia peSSO& Ie­
galmente obrigada . nos casos de l~amento par homologac;:ao.

e) quando ee comprove 89&0 au OIIliasao do sujeito passivo au de ter­
ceiro legalmente obrigado, que de Iugar .. aplic~io de penalidade
pecuniaria.

f) quando Be cceproee que 0 sajeito passi't'o, au terceiro eJfI benefI­
cia daquele, agiu com dolo, fraude au 8t.ul~io.

g ) quando deYa ser apreciado fato nio conhecido au nao provado par 0

casiao do lanyaaento anterior. -
h ) quando s e cocaprove que, no l&n9&1Dento anterior ocorreu fraude ou

falta funcional da autoridade que 0 ef etuou , au oali.ssao, pela mes
aa autoridade , de ato au formalidade es s enc i al .

t ) nos dema.ia caeoe exp res sament e designados neste COdigo ou e- lei
subseqdente.

II - lan;:a-ento aditiTO - quando 0 18.Dl;amento original consignar di
f erenc;a a menor contra 0 fisco, em decorrencia de erro de fato, em
qualquer de suas fases de execu~ao.

III - l.an9aJDento substitutiTO - quando, em deeorrencia de erro de f,!
to, hoover necessidade de anul&yao do l~amento original, cujos de­
feitos 0 invalidam para os fins de direito.

ARTI CO aJl - 0 lanyamento e suaa alte~oes serio comunicad08 ao con
tribuinte por qualquer uma das seguintes formasl
I - por notifi~ao direta;
II - per publi~ no orgao oficial do sunic[pio au Es t ado ;
III - por p.zblicayio ea orgao da imprensa local;
IV por eeac de edital alixado na Prefeitura;
V - por qualquer outra forma eatabelecida na legisl&giO tributaria
do -.m.iclpio.
§ 1 1 _ Quando 0 cbdc{lio tributario do contribuinte localizu-se fo
ra do territot'io do Ilmiclpio, • notigi~o, quando direta, conaid-;
rar-se-a feita COlI a remeasa do ayiso por via postal, com "A.H.", cu
j a despe.sa sen inclu!da ccao onus do contribuinte I ­

§ 21 _ Na i~sibilidade de se localizar pessoalmente 0 sujeito pas
~siTo, que atraYes da entrega pessoal da notifica&;ao, quer atraYes ­
cia eua remessa per via postal com "A. H.", reputar-sH efetuado 0

l~amento ou efetivarlas as suas altera~Oesl

I _ mediante comunica~ao publicada. na imprensa eJII um doe seguintea
orgaoa indicados por ordem de preferencia:
.) orgao oficial do municlpio;
b) em qualquer orgio cia iJaprenaa local au d e comprovada circul&Qao

• •no t erritorio do .unic1pio.
c ) no o~ oficial do Es t ado .
II - mediante a afi~ao de Edital na Prefeitura.
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tr...·y de ria postal, nao iJlpl ica ~ dilatayao do prazo concedido ~
r a 0 C~rimento da obrig~.o tributaria au para a apresent aQio d e ~
c~oea au interposi~ d e r-ecuesoa ,

AR·rrCo ..241 - ~ f acultado a Fazenda t.tmicipal 0 a r bitraaento d e bases
t ributarias quando 0 montante do tributo nao lor conhecido ezatamente .
§ 1 1 - 0 arbitramento determinara, justificadamente, a base tribut a­
ria presuntiva .

§ 21 - 0 arbi traJllento a que se r efere este artigo nio pr ejud ica a 11
qui dez do c redi t o tributario .
§ 3 1 - 0 l a.n.yamento decorrente de a r bitra.mento sO poderao s er r eyiM
tos em f ace da s upe rveniencia de prova i rrecus8vel que modifique a
base de ealeulo ut il i zada no lanyamento ant er i or.

41) 0 ARTI GO 43 (CAPtTlJLO I - TfTlJLO I ) fica ac....t do do ua~_
fa Wuco, e aaboa pan.- • rlgorar COlD a seguinte ~io:

ARTIGO 431 - A eu.cUQio judicial para cob~a de. o!rlda AtiTa do Ill­

nic{pio e reapectiva aut~ia .era regide. pel. l ei f ederal nl 6 . 830,
de 22 de aetembro de 1980 e sua. poateriorea alteracrOe.. e . -..baidia­
r iaaente, pelo COdi.go do Proc::-.o Ciril .
§ONICO - Continua. e- Tieor .. di.po.i~oe. do CapItulo X - T{tulo I.
deere cOd.i.go (o!rida Atin) que nao colidirem cae 0 preceituado no A!'
tigo 43 com sua nova red~ao.

51) 0 caput dee ARTlGOS 73 e 74 paaaam a vigorar cem a aeauinte red&­
~io. -.ntidoa oa 8eu. inciaoa e allneaa~

- ARTIOO 731 - t pas.lye! de atlta correapoDdente a 15% do Y&1or de r:!
term-ia adot ad() para contribu!.9* na PreTidencla Social 0 contribu­
inte au reBpona.&Yel que:
I II III ato' VII,. ..... . .... ..... ...
ARTIGO 741 - ~ paaaIYel do ..,Ita correapoudento a ~ (otto por cecto)
do nJ.or de re!erencia adotado para contribui~Oe. da PreYidencia Soc!
al. 0 COiltribuinte au re&pona&Yel que a
I ••• • , I I • • • • • e III •• • •

6 1) 0 ARTlGO j61 e seua i t en8 I e II e 0 caput do itell III pa.8&aIQ a

vigorar COllI a aeauinte reda9&o1

ARTIGO ;\JI - Sen o punidoa con. IIUltas:
I - d e importincia igual ao valor do tributo derldo.nunca inferior,
POrM, a 10% [dea por cento) do valor da reterencia adotada para &8

contribui~Oe. cia Prerldencia Social, os contribuintea que ccaeterem
infrayao capaz de e lidir 0 pagamento do tributo, no t odo au em parte.
UJU Ye% regul.arwente apurada a falta e se nio ficar cCDprovada exi_
tene!a de artif{cio dolO&O au intuito de fraude.
II _ d e iIIportancia corrupoodente entre 20% ( rlnte por cent~ a
~ (.eaaent a par cento) do n.1or de referencia adotaclo para" can­

't yoibuil!:M. da PreYid Ancu Social . oa contribui nt...... au f! ....n~e._.I'V'07·

,
I,,,,
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ARTlGO 77-A - Os prazoa .0 se iniciua au Tencea ell dia de expediente
normal da reparti9&o em que c orra 0 proceaso au de.... ser particado 0

a t o .
t 1haco - Hio ocorrencio a hip(iteae prerlata neste artigo, 0 Wcio ou
o fa do prazo sen. ~erido au prorrogado para 0 prt..eiro elia utH
de e.xpedi.ent e no...-..l t..ed1atutente aeguinte ao anter1or.ente eatabel ,!
cido.

91) No CAPtTULO II - tlTULO I, fic.. acre-centadoe os art igo. &:)-A e
&:)-B, cc:. a aeguinte reda9iol

ARTIGO 89-A - As .i aeDQOea re:feridu neste CapItulo serio solicitadaa
em requeriJDento inatru:Cdo COlll &as prons do cumprilllento das exi.gencia.
necea.arias para a aua conceaaio, e deee .er apre.entado ate 0 ';:1tiJlo
dda. do mea de f eve rei ro de cada exerc :Ccio , sob pena de perda do ben,!

sg:Ao III
OOS PR.IZDS

qualquer forma, os tributos dey-ida. se
, , apurada a e.xietencia de arti-

f1Cio dolO8O au intuito de fraude.

III - de Talor correspondente entre...15% (quinze por cento) e so% [cdn
qflenta PO" cento) do n,lor de referencia adotado para contribui - -
cia Previ dencia Social : croes

a) •••
b) •••

71) A SSCXo III - CAP1TULO XI passa a t er a denominac;ao abaixo, redi­
gindo-ee 0 artiga 77 e 77-A e aeu pa.nlif"&1'o Unico, estes ora iDCluldo8,
da seguinte forma que pa8aam a vigorar l

81) 0. ARTICOS 87 e 88 pIl ..... a rigora.r eee a eegu inte reda9aol

ARTIGO fS7 - A i-.mida.de n&o eu:lui a obrigatoried&de do cumprimento
dos deTeree ace.a.orios, aplicando-se-lhe, no que couber para aeu re­

c onhec iJDent o , as diaposi90es sobre iaenc;Oes.

ARTIGO 88 - A iSeD9ao tributaria eu:lui 0 pagamento de impastos mas
nio as de taxas, tarUa. ou preyoa pjblicoa e a Conteibui~o de WeI ll!
ria, ..ITO'" eE e.a.oe. u:preaa&JlleDte preTi a t u neate COciigo ou que,
nos terw>a do. arligoa 42-L e 42-Il, t~ deate diple-a legal, Teo­
nhaa a canatar de lei prOpria e eapecl£ica, municipal.

ARTIGO 771 - 011 prazoa fixadoa na 1.&i&1&9&o tributma do Jr,lmiclpio
aplicaTeia nao apena.s a este Cap!tulo au a todo 0 cOeligo Tributario,
aerio COIlt:m..OS, excluindo-ae D& IIUa contagell., 0 dia do Welo e i n­
cluindc>-ae 0 d.i.a do YeDCliaentO .

f dKDoo - A legi.l~ao tributArf. podera fixar, ao
do prazo ell diu, data certa para 0 Teooiaento de
to de Bl1t....
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141) Acreacente-ae &0 ARTIOO 1481 0 paragrafo Uni c o ce::-. quatro inciaoa ,
que vigoram com a s eguint e redac;ao:

121) 0 ARTIGO 1391 paa.. a v i gorar c ce • seguinte redac;ao:

ARTIGO 1391 - NenbwI: r -ecur-so Yo1untario inte~to pede autuado ou re

claaante &era enca.jnbado ao prefeito, aell 0 preTio depOsito integral-daa qu&ntiu ex1gida.a, extinguinclo-ae 0 direito do recorrente que nao
efetuar 0 depG.ito no prazo legal.

I,,,,
I
I
I,,

- ...ARTIGO 148'
I •••
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131) Aoreacent_se 00 CAPfTULO VI - SE\;Xo III . 0 ARTIGO 142-A com p!

n.grafo Un.1co, COllI a. aeguinte redac;ao :

ARTIGO 142-' - A inte rpoa i c;ao de medilla.. judiciaia por parte do contI"!
buint. n&o t_ efeito .uapen.d~ da ex.igibilidade do creeu.to tribut&­
rio, aalvo aft 0 contribuinte au re&pona&Yel f i z e r 0 depOaito previo
do IIOntante integral do tributo , D& tonaa prerl.ta. DO inciao II , do &£
tigo 4Z-R e aeu paragrafo Unico.
I dHICO - Se a Fazend& Ilmicipal nio for c itada para. r-esponder- &OS t e.r
mos da -edida j udicial proposta pelo c ontribuinte, no prazo de 30( trio!!
tal dt.. utet. contadoe da data do depOaito a que se refere eeee arti­
go , a iIrportancia depos!tada &era c ODverti da em r enda, extingu~se,

ell c onaeqftenci a , 0 c reeu.t o tributario.

111 ) 0 ARTIGO 123 paBaa a vigorar com a seguinte r~ao :

ARTIGO 12,31 - A reclama~ao contra 0 18.ll9amento tera eleita euspenedvc
da e.xi.gibilidade do crCc:uto do . t ri bu t os , noa termos Artigo 42-R, in­

ciao III e eeu paragra.fo Unico, obse rYadas .a condiC;Cie8 previat.. na

Sef;io XVI - CapItulo IX - TItulo Ideate cOetigo , e sen. julgada no
prazo preriato no artigo 1331, aalyo ItOti~ de forya mUor, juatific!
do.

101) 0 AR'I'IGO 93 paBA a Tigorar co. • aeguinte r~ao I

ARrIGO 9:)1 - A i.~ de iJapoato nao exclui 0 intereasado eta obriga­
~ao de requerer, anualmente, ate f inal de fevereiro pleiteando esse
taTor legal , De. do cumpri.aento doe deveeea aceaaOri08 au quaiequer
outras Obriga~Oes lea&ia au r eeulamentares r ela t i vas ao Cato gerador .

Artie oa 93 ate 97.

ARTI?" 8J-B : A docWlent at;ao apresentada com 0 pr imeiro pedido de i ­
8eD9&O ~era serT~r para 08 demais exerc{cioe, deve.ndo 0 pedido de

reno~ao da. iBCIll;&O re1'erir-ee Ac,uel. docuaentat;ao, apreaentando u
proYUi referentea a.o ncrro pertodo,no p razo e C~Oea preTiata. no
arTiao anterior.
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171) Fica acreacentado WI paragraf'o 31 ao anigo 1851 , COlI a seguinte
r~ao ;

151
) 0 ARTlGO 171 1 passa a Tigorar com a seguinte r~ao, 5UpriJrlnd~

- s e 0 seu paragrafo UnicoI

I
I,,,,,,,

I
• Fl• • 15 _
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l~' ) 0 paragra.1'o 3 1 do Artigo 176 passa a vigorar c c-. a seguinte red!
~aol

§ 3 1 - 0 valor yenal do t errene s era a pu rado e atualizado, anuallllent e,
atraYea de decr-eeoe de que t rata 0 paragraf'o anterior , e. fUJ19&O doe

seguintea e le.entos , c onsi derados ell conjunto ou iHladaaente , a cri­
terio do oreao l~adorz

I - declar~ao c orreta do c on t r i bu int e ;
II - p~os correntes do terrenos , estabel ecidos em t~oes r"e!
lizadas nas proximi.dades do t erreno , considerado para lanyamento;
III - lDd i cea de desvalo~io da~;

IV - !ndicea DCdi os de Yaloriza~ao de t errenos da z ona em que eate
j a a i tuado 0 t ereeno considerado.
V - localizaQio e caracter!sti cas do t errene ;
VI - exis t encia de equipuaent08 urbanos (agua , esgoto , pavimenta-
~io , illl.1na~io, li.mpeza piblica, guias e earjeta. , sanea-ento, etc. ).
VII - . testada e a profUDdidade do terreno e a sua area;
VIII - outros elementos informativos obtidos pel o orgio lam;ador, e
que pos aaa ser tecnic.mente admdtidoa.

ARTIGO 171 1 - 0 iJIpoato ecbr-e a propriedade terr i torial urbana nao ;
devi do pel os Propr iet arios , titularea de doa!nio ut il au possuidorea
a qual quer titulo, de terreno que, lltesmo l ocal izado na zona. urbana, Be
ja utilizado, comprovadamente, em explora.c;ao ext rativa vegetal, agrC
cola, pecuaria au .g~induatrial .

§ dNIco - Estao su j e i t o s a uma sO inacr ir~~- y-oo, r eque r i da COGI a .pre&en-t&9a o de pl&n.ta au croqui :

I - as glehae sem quaisquer melhor amentos que 80 poderao eer ut ili
zadas apOe a reali~ao d e cbs-as d e urbani~ao ;
II - aJI quadras indiviaas de u eas a rruad.aa ;
III 0 lote isalado;
I V - 0 grupo de lotes cont lgu08.

ARTIGO 185'
§ 1 1 _ •••

§ 2 ' - •••
§ 3' - 0 l uw;a.ento r-ege-ee pela l ei y i gente .. data da oco rrencia do
f a t o gerado r do iIIIposto sobre a Propriedade Territ orial Urbana.

II
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181 ) 0 ARrIGO 206' pusa
seua doia par&.p-at081

ARrIGO 206' - 0 IJopoato-~~_ .. ~.- - ---_..._-~ -

• vigorar C OlI • seguinte reda9ao , -.ntidoa os

Sabre Serri~o de Qua1quer Natureza tell cceo-_______ . .. .... . __ 4"~ __~ _ _ ~~ _ ~ ..... _



a u s ern es t a bel ec i ment o fixe , de servi-;o que nae confi gu re , por si sO ,
fate ger ado de impasto de competencia da Uniao ou Es t ado , especi f i ca­
d o e codificado na s eguinte LISTA DE SERVIc;ns :

107 - Agen t es de propr i edad.e art{.ti ca au
•

l iteraria • • • • •• • • •• • • •• • • •• • • • • • • • •• •• • •• • • •~ lSO ,OO pI me.
107.1 . Agentea de propr i edade art!s­
t i ca ou l i t erar i a .•

....

ALtQUOTA

Per i t os e avaliador es••• •••••• • •••••• • • •• •••~ 150 00 I •
W'IJ , P meal nR. l . P_~i ~n. _ ._.1~ .~ _

102 -

101 _ Medico s , dentistas , veter~rios •• ••••••••••O$ 250,00 pI .is
101 .1 . Medicos
101.2. Dentistas
101 . 3. Vetertnar i os

Enfer-e i ros , proteticoa , Obs t e t r a s , Ortopticos,
Fonoaud i ol ogos , Psicologos••••• ••• •••• •• •• •• Q$ 150 ,00 pI mea
102.1. Enfermeiros
102 .2. Proteticos (PrOtese dentaria )
102. 3. Obstetraa
102 .4 . OrtOpticos
102. 5 . Fonoaud i ol ogos
102.6 . Ps i eOlogos

COOl GO III ATIVIIlAIE

- .
PREFEITURA DO MUNiciPIO DE AGUDOS

c.G . C. ....6137.... .U ,0001-].4

CAlX'" POSTAL 07 - ( EP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

. LEI N' 1451 DE 23 DE DEZEMBRO DE 19.0.0 • • Fl• • 16 -

103 - Laboratories de anal i~e8 clInic•• e
el etri c i dade ~ica •• ••••••••••••• •• ••• • •• ••a4 150, 00 pI .e.
103.1. Laboratorios de a.na1isea cl:Cni-

cas e e l e t r i vi dade medica

104 - Hospi t a i s , sanatorioa, ambulatorioa,
Prontos-socorroa , casas de aaude , Ce-,
sas de recupera~ ou repouso sob 0-

rient&yao medica • ••• •• •••••• •••• • ••• ••• ••• • • •l%s / preyo do aerTi9
104.1. Boapitaia
10 4. 2. Sanatorio.
104.3. Ambulatorios
104. 4 . Pronto-socorros
104. 5. Banco. d. Sangu.
104 .6. Casas de Satide

104.7. Casas de recupe~io ou repouso
sob orient~ao m~ica

105 - Advogados ou provi8ionados ••••• •••• •••• •••••~ 250 ,00 pI mea
105 . 1 . Advogados ou provisionados

106 - Agentes de propriedade industrial ,
yiajantes ca.ereiai• • • • • • • •• •• • •• • • • • • • • ••• •a4 l SO,oo pI
106. 1. Agentes de propriedade industria l
106. 2 . Via j ant ea comereiai.

108 -

~ . - -~------x -:.

•••••••••••••o

••••••••••••
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111 .1 . Economistas

.
""s

1al,OO pI meaexpediente••••••• •••••••••• •••••••• •• ••••••us
114 .1 . Datilografia
114 .2. Estenografia
114. 3 . Secretaria
114.4. Eapedi ent e

nO.I . DespachanteB

115 - Adaini.stra~ao de hens ou negOcios, in­
c1usi're consarcio ou fundos -.ituos pa-,
ra aquisic;ao de bens {nao abrangidos
~ serriC;os executadoa por inatitui-
c;oes financeiras) ••• •••••••••• ••••••••••••• 3% da r ece ita
115 .1 . Administrac;ao de bene ou ne&:O­

cdce , inc1uahe consarc i os ou

fundos ..ituos para aquieic;io de
hens (nio abrangidoa 08 eer-vf-,

c;os executados par instituiC;Oes
financ~ira£)•

112 - Cont adores, auditores , euarda-livros,
tecnicos de contabilidade•• •••••••••• • •• •••U4 lSO,OO pI
112.1 . Contadores
112.2. Auditores
112.3. Guarda-livros
112.4. Tecnicoa de contabilidade

113 - Organiz~ao, progra~ao, planejamento ,
aeeeescr-Ia , prooesaamento de dados, con
sultor ia t ecnica, f inanceira au admini~
trativa (exceto 0 aervi~o de a ••istenet.
tecnica , prestado8 a terceiros e conce r-. . . -
nen t es a ramos de 1ndus t r i a ou comcrcio
explorados pelo prestadar de servi~os) •• • • •3% da r cec i t a
113 . 1. Oreaniza~ao , programa~ao , plane-

jamento , assessor ia , proces&amen. -
t08 de dados , consu1toria t ecni -
ca, financeira au admi ntstrativa
(exceto 0 servi~o de aS8istencia
t ecni ca prestado a terceiroa e
concernetates a ramo. de indu&­
tria ou comercio exp1orado. pe10
prestador de aervi~oa).

114 - Dati1ografia, eatenografia , secretaria,

log _ Tradutores e interpretes ••••• •••••••••••• • •D$ 150,00 pi mea
109.1 . Tradutores
109.2. Interpretes

110 _ Oespachantes•••••••••••••••• • •••••• ••• •••• •3% da r ec e i t a

III _ Eoono-datas ••••• ••• ••• •••••••••••••••••••••O$ 250,00 pI .es

•••••••­••••
~:\

{ ~

••••••••••••

r

I ­
j ­
\: ~""-;-x~-ecI.
i .I­••••••••-



120 - Demo1i~ao , eonserva9ao e repara~ao de
edif f eeo , inclusive e l evador es neles.insta lados , est radas , pontes e conge-,,

-me.

-me.

servi~o

150, 00 pi
Projet istas , calculistas, des enhi stas ,
t~nicos em edi f i caQoes , e tc •••••• ••••••••••~
118.1. Pro jet i s t as
118.2. Calcul i s t as
118. 3. Desenbi s t as
118. 4. T~nicos em edificaQoes , e t c .

ExecuQao por administraQao , empreitada
de constnl~ao c i vil ou de obr-aa hidrau
lieas e s emelhantes •• • • •• • • • • • • • • • • • •: • • • • • •"2% s / preyo
Insta l a90es el et rieas (eletrieista ),
earpi nt e i r os , pintores, outros ( exe1uI
do da bas e de ea 1cu10 0 f orneeimento ­
de mater i a is pel o prestador de Bervi~os

e sub-empr-eftef r-as (fora do l oca l da
presta~ao dos servi~os , que fieam su-
jei t os ao I CM) ••••••••••••••••••••• ••••••• ••Q4 120,00 pI
119.1. Execu9ao por administrac;ao, em­

preitada de construc;ao civil
119. 2. I dem, de obras hidraulieas e s e

me1hantes
119.3. Instala~oes elet r ieas (elet ri-

e i s ta)
119. 4. Carpint ei ros
119.5. Pi nt or es
119.6. O:J.t ros [exckufdo da base de mil

cu10 0 f oralCimento de materi-­
ais pelo prestador de eer-vtcos
e sub-empreiteiras(fora do lo­
cal de presta~ao dos servi~os,

qu e fieam s Ujeitos ao I CM) .

- ..
PREFEITURA DO MUNIciPIO DE AGUDOS

c.G . c. .046).137,444/0001 -7 .4

CAIX A POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAUlO

116 - Recrutamento , coloc~ao ou f ornecimento
de mao de obra , inclus ive por empregados
do prestador de e ervdc os ou par t rabalha
dares avulsos por elc cont ratados••••••••• •• 3% da r ec e i t a
116. 1. Rec rutamento, coloca9ao ou fome-

cimento de mao de obra , inclusive
par empregados do pr est ador de s er
viQos ou par t r abalhador es par e­

I e cnntratados .

117 - Engerule i ros , arquitet os , urbanistas • • •••••••~ 250 ,00 pi mes
117 .1 . Engenhei ros
117. 2. Arqui t et os
117.3. Urbanistas

118 -

119 -

••••••••••••

•••••••••••••••••••••••••••••
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COOlGO IE ATIVIDADE ALfQUOTA

serri.Qos e sub-empreitadaa ( fora do local
da pre.t~ao d e 8eM'i~08, que fteam suje.,!
toe ao ICM) •••• •••••••• •••••••••• ••• ••••• • •2% s/preyo .erYi~o

120.1. Oemoli~ao, conserv~;:o e re~ao

de edif{cios , inclusive elevadores
nelcs instalados , estradas , pontes
e congeneres (exceto 0 forneai.en­
to de mereadorias produzidas pelo
preatador de servi~os e sub-emprei
tadaa (fora do local da prest~ao

de 8ervi~os, que ficam 8ujeito8 ao
ICM) .

RaspageJI e lust~ao de &aaoalhos•• ••• •••• •rA 120,00 pi .es
122.1 . Raapage. e lu.t~ao de assoalhos

DesinfecQao e higieniZ&9ao••••••••••• •••• ••Q& 120,00 pI mes
123.1 . DesinfecQao e higieniz~ao

Lustrayao de hens -oveia (quando 0 aerYi
90 for prestado a usuario final do obj~
to luatrado) ••••• •••• •••• • ••••• •• • ••••• • • • •04 120,00 pI mea
124.1 . Lustrayio de bens ..oveis (quando

o a erYi 90 for prestado a usua r i o
final do objeto 1uatrado) .

Transportee e cOllUJliea90es de natureza
estritamente municipal s
a) Ve!culoe de a l uguel, peeecee iIate..... . O$ 150,00 pI .ea
b) Empresaa de transportes indiTiduais

ou eo1etivas, pessoas ffsieas ou ju-

rIdicaa•••••••••••••• •••• •• •••• • • ••• ••• • 3% da recetta
c) c barre t es e aemelhantea • •• • • • ••••• • •• •• •Q$ 50,00 pI mea
127. 1. Tranaporles e coaamic&9oes de

natureza estritamente municipal

-.e.

120,00 pI lilies

Barbeiros , ca be1e i rei roa , Danieures, ped.!
cures, trataaento de pele e outros serri-
90s de sa1Oe. de be1eza • ••••• • •••• •• •• •• • • •Q4 120,00 pI
125.1. Barbei ros
125 . 2 . Cabeleireiros , manicu r es , pedic u­

r es , t r a tamento de pel e e outros
s e rvi90s de sa10es de be1 eza .

Banhos, duchas, ma.ssagens , gtn&sticas e
eongeneres, .-ode1oa e manequins•••• •• •••• ••CrS 120,00 pI mea
1~.1. Banh08, ducbae , lMsd:gens, gi.n&a-

ticaa e congeneres, .cdeloa e ..­
nequins.

•Limpeza de imoveis• • • ••• ••• • • • ••••• • • • ••• • •Q$
•121.1. Limpeza d e iJDOveia

1Z7 -

121 -

122 -

125 -

124 -

126 -

123 -

•••••••••••
•••••••••••••
!\
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COOlGO DE AIIVIDADE ALtQUOTA

b) Empreaas de transportee: indiyi­
duals au coletin.8, pessoas f:lsi
caa au j ur{dic&S

c) charretes e se-elhantea

128 - DiversOes pUblicaa, teatros ; c inemas. cir­
cosJ auditori08 J parque de diversOesf"t'~

-dancing.· e congenereaJ exposilj:Oes co- c,2
b~a de ingressos ; bilbAresJ bolicbea, e
outros jOg08 pendtidos , por unidade J bai­
les; shows; festiTaisJ r ec i t a i s e coneene­
res; competi~oes esportivas ou da destreza
f{sica au intelectual ; com ou sem partiei­
payio do espectado r ; inclusive as realiza­
'roes em auditorios de .st~oes de rac:tio ou
de telerlsao; execu~ao de aiaiea, individual
lIIente au por conjuntos; fornect.ento de nai ­
sica mediante tranamissao por qualquer pro
casso•• • •• • • ••• • • •• • ••• •••• •• ••••••••••••••• • 3% s/prec;o servic;o
128.1 . Teatros, cinemas, circos, auditorios ,

parques de diTersOes, "taxi-dancing.~.
e congeaeeee

128 . 2 . Expos~OeB co. cobrallQa de ingressos
128. 3. BUbares, boliches, e outros jogos

perm!tidos , per unidade
128.4. Bailes , " s hows ", f estivais, recit ais.

e congeneeee
128.5. CompetitrOes e sporti va s ou cia destre­

:u f:laica ou intelectual, COlI ou S ell

a participar;ao do es pec t ador , inclu­
sive as realizat;Oes em auditorios d e
est&t;oea de radio ou de televisao.

128.6. Executrao d e mUsica, individualmente
ou per Conj untOB

128.7. FOlT1eciJDento de ".iea mediante a
transaiasio per qualq11er proceaso

129 - Organizat;io d e festas, "buffet" (exclu:ldo
cia base de calcul0 0 forneci.-ento de .li-
mentos e be8icias , que fieam sujeitos ao ImI) • •3% s /preQo servitro
129.1. Organizatrao de festaa, "buffet"

( excluldo da base de calculo 0 f or­
necUento de a limentos e bebidas,
que fica. sujeit08 ao ICM).

1)0 - Agencias de turismo, pasaeios e e~rsOes ,

gu ias d e turismo•••••••• •• • •••••• •• •••• ••• ••• 3% s /pret;o s ervitr0
130.1. Agenci a s de turismo, passeios e

excursoes, gui•• d e turislIIO
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COOIGO IE ATIVIDADE AL! QUOTA

bene mOvei s, e i moveis, exceto os servi~o8

mencionados nos i t ens 158 e 159••• •••• ••••• • 3% s/prec;o eer-vdco
131. 1. Intermedia~ao, i ncl usi ve correta-

gens de bens mOveis e imaveis, ex­
oeto os serviQos mencionados nos
Hens 158 e 159

132 - Agenci ament o e repre8ent~ao de qualquer
natureza, nio i.ncluIdos no item anterior
e DOS 158 e 159•••••• •• ••• •• ••••• ••••••• •• ••3% s/p~o aerv!90
132.1. Agenoi aaent o e representa.c;io de

- Idqualquer natureza , DaO inclu1. 08

no item anterior e nos 158 e 159

133 - AnAlise. tecnicas• • • • • • •• • • •• • • • •• • ••• •• •• •• 3% s/pr~o serv! 90
133.1 . AnAlise. tecniC&S

134 - OrganiZ&90e8 de f eiraa de &IDOstras, con-
o

gressos e congeneres:
a) sem fin. l uorat i vos ••• •••• •• •••• •••• • ••• •2% S/M
b) COlD cobran;as de ingreasos au autras

£orm&s de cobranqas••• • • •• ••• •• •• • •• • •• • •5%s/preyo servi~o

134.1. Organi~OeS de feiras de amos­
traa , c cngeeeece e congeneres f

a) ae. f ins lucrativos
b) com ccbrance de ingressos ou

outra £orma de cobranga

135 - Propaganda e publicidade, inclusive pla­
nejamento de eampanha ou sistelD&s de pu­

blicidade , e1abor<l9&o de desenboe , t ex­
toe e demais materiais publicitarios, di
vu1g&Qao de t extos, des enhos e outros ma
t eri a i e de publ i cidade, par qualquer meto• • •3%s/prCQo serTi~o
135 .1 . Propaganda e publicidade, inclu-

sive p1aneJamento de campanha ou
aiatelUs de publicidade , e l a bora­
~ao de des enhos , textoa e de.aia
mate riais pUblicitarios, d i vu l ga ­
~ao de textos , desenhoe e outros
materiais de pub1icidade, par
qualquer eedo,

1)6 - Anu.zen. gerai s, armazen. frigor!t ioos
e ai10s I c a r ga , descarga e a~ao de
bens, guarda de hens , i.nc1usive guarda

.oveis e serTi~os correlatos•• • • • ••• •• • •••• •3%s /preyo servi~o

1.».1 . Armazw gerais, armaze.s fri~

r!1'icos e silos f ear ga, desca r-,
fO , _ ,rT'fllftl'l... ;:jn f'" /"'11 m, !if'" h 1"l "l:.



1)8 - Guarda e estaeionamento de ve{culos ••• •• •••••3% s /preC;o servic;o
1)8.1 . Buarda e estacionamento de ve!culos

137 - DepOsitos de qualquer natureza (exceto de­
pOsitos feitos em bancos ou em outras ins-
tituiC;Oes financeiras) •• •• •• • • ••••••• ••••••••3%s/pr~o s ervic;o
137.1. DepOsitos de qualquer natureza (ex­

ceto depOsito [eita em bancos ou em
outras instituiC;Oes financeiras).

- -PREFEITURA DO MUNiciPIO DE AGUDOS
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AL!QuarACOOIGO 00 ATIVIDADE

139 - Hospedagem em boteis • •• ••• ••••• • •••••••••••••5% s/preyo servic;o
PensOes e congeneres (0 valor da alimenta-- , .C;ao, quando Lnckuddo no prec;o da diaria ou
mensalista, f ica sujeito ao imposto sobre
serviC;os) • •• •• • •• •• •• •• •• • • •• •••••• •••• ••••••3% s/prec;o servic;o
139.1. Hospedagem em hoteis
139 . 2 . PensOes e cong.eneres (0 valor cia a­

limentac;ao, quando inclufdo no pre­
C;o da diaria au mensalista, f i ca ~
jeito ao impasto sobre servic;os).

140 - 1Albrificac;ao, limpeza e revisao de Equi­
nas, aparelbos e equipamentos (quando a r e
visao i mpl i car em conserto ou substituic;a~
de pee;a , apl ica-se 0 dispos t o no i tem 141 ) •••5% a/pree;o servic;o
140.1. Lubrificac;ao, limpeza e 1evisio de

aWruinas , aparelhos e equipamentos
(quando a revisio implicar em con­
serto au substituic;ao de p~a, apli
ca-se 0 disposto no item 141 ). -

141 - Conserto e restaurac;ao de qualquEr objeto
(inclusive em qualquer caeo , e fornecimen
to de pecas e partes de m3quinas e apare:
Ihos cujo valor fica sujeito ao ICM) • • • • • • • ••3% s /preto servic;o
141.1 . Consertos de vet culos
141 .2. Consertos de Equinas e PS9as
141 . 3 . Consertos de eletrodomesticos
141.4. Consertos de joias e r elogios,etc .
141 . 5 . Consertos de mOveis
141.6. Cons ertos de calc;adoa
141.7. O1tros consertos

142 - Recondicionamento de motores (exclusive 0

yalor das PS9as formadas, digo, fornecidas ) • • ,3% a /prec;o s ervic;o
142.1 . Recondi c i onament o de motores (ex-

clusive 0 valor das pec;as forneci
<las) .

143 - Pintura ( exceto os servic;os r elacionados
~nm ~m~F~~ e' AA nh ;A+n~ ";~ ~o~+~~~A~~ ~

•
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146 - Tinturarfas e lavanderiaa•••••••• •• • • • •• •••• ]% a/prooo aerri~o

146.1 . Tinturarias e laTanderiaa

ALfllUOTA

--....- .- -, . -_ .....

Benefici.....ento , laTage-, eecagea, tingi­
mento, aa l TanOpl aa t i a , acondiciona.aento
e opel"3.9Oes siailares , de objetoa nao
destinados a ea.ercia1i~ao ou iDdue-
triali~&o••• ••• • • •• •• •• •• •• •• • • • ••• • • • • •• •3% s/PreQo serri~o

147.1 . Bene1'iciaaento , 1aTagea, seca,esl,
t-ingimento, galvaDOpl as tia , aeon­
dicionaaento e operac;Oea si.ai1a­
rea de objetoa nao destinad08 a
eomercia1~ao ou i ndu s t ria 1i --zaya o .

Instal~ao e montagem de aparelhos , ma­
quinas e equipamentos prestados ao usu­
a r io f inal do servi~o , exc l us i vament e
C Olll mat eri a l por ele f ornecido {ezcetue- ..,-se a prest~ao de servi~o8 ao pode r ~
blico, a autarquiaa, e a eepr-eeae eon­
cessionarias de produ~ao de ene rgia el~

tri.a) • •• •• ••••••••••• ••••••••• •• • • • •• •• • • • •3%s/preto servi~o

148 .1 . Inata1~ao e IDOJltagem de apare­
Ih08 , .&quinas e equipuaentos
prestadoe ao usuario final doa
servi90&, exclusiYBaeD.te coe
-*t'e.rial por e l e fornecido( ex-

c 6DIGO IE ATIVIllAlE

Al t ai a t ea
lIodistas, costure!ros (aobre ce eer­
riC;oa preata008 &0 uauario final, -
quando 0 IU.ter!al, "'}TO 0 de sria­
mento , seja fomecido pelo uauario) .

.. •
PREFEITURA DO MUNiCiPIO DE AGUDOS

c. G. c. .-1i137.4 .44J OOOI-74

CAlX" POSTAL 07 - ( EP 17120

f STADO DE SAO PAULO

143.1. Pintura (eccete 08 aerviC;08 rela­
cinnados COli 1.mOTeia) de objetoa
nao destinados a ca.ercializ~io
au indu8trializayio~

144 - Ensino de qualq..er grau au natureza!

.) Auto-eacoIas , por ye{culo•• •• •• •••• ••• • •Qt 150,00 pI Mea
b) Demaia eacoIa•• • • •• • • • • • • •• • •• ••• • •• •••• 2% ./preyo servic;o
144.1. Autoescolas, por ve{culo
144 .2. De.ai. escolaa

145·- Al1'aiat ea , -.dietas, costureil"Os(sobre oa
8erYiC;08 prestados &0 usuario final, <fU&!!
do 0 aterial salYO 0 de &Tt.a.ento, sej a
fomecido pelo uauario) •••••• ••••• •• ••• • ••• •J% ./p~o BerTic;o

148 -

147 -

148

I'I -•••--••o
••---••"-<.
••••••••••••~.

--'.
••'.••••'.'.i''.(.'.
~~
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154.1. Q.larda, tratutento e -..cetra.e,!!
to de animais.

ALtQIlOfA

~oa &0 poder pUblico, a autarqui­
... , e e.prea&.a conceasionariaa de
produ~ao de energia eletrica )

149 - Col~ao de tapetes e cortinas COla -.te
riai. fornecidoa pel o usuuio final d-:;
.erT~o •• • •••••• ••• • •• ••••• • ••• • ••••• • •• •• •• 3% a/prego serTi~o

149.1 . Col~;:o de tapetes e cortinas
cc. ...teri.al fornecido pelo usua­
rio final do servic; o .

19) - &stUdios fotograficos e cine-atograficos,
inclusive revel~c;Oes , ampli~Oes , cOpi.
e reproduc;ao, eatUdio& de gravac;ao de ...i­
deo-tapes para teleTi.ao, eatUdios tono­
graticos e de granc;ao de aona ou ru{doa,
inclusive dublagem e aixagea .ooora • ••••••••5% a/preyo &ervic;o
l~.l . EatUdios fotograficoa e (d.n~to-

IrBf1cos, inclusive revela90e.,~

pli~oe., copia e r eproduc;a o , es­
tUdios de graTaQ&o de Videotapes
pa r a televisao , estUdio8 fonogra­
f i cos e de gravac;ao de sons au ru
{dos, incl usive dub1aaenl e .ixa-­
gCJll sonora.

155 - Floreatutento e refloresta.ento• •• •• •• • • •• •• l ' ./preQo serYigo
155.1 . Floresta.ento e refloreat..ento

ceoroo IE ATIVIIlADE

152 - Loc&9ao de hens ~eis•• • • • •• •• •• • • •• •• •• ••• 3% ./prego aerviQo
152.1. Loc&9ao de bella ';"'eia

153 - Ce-posiQao gr&tica, clicheria, Uncogra
fia, litografia e fotolitogralia •••• ••: •• •••5% s/preyo serTigo
153.1 . Co.posi9ao griliea , clicberia,

zincografia , litografia e foto-
litografU.

154 - Guarda, trataaento e a.eatraaento de
aniJlais•• •• • •• • • • • •• • • • • • • • • • • • • •• •• • •••• • • •CIS 121:>,00 p/ .e.

151 - cOpia de document os e autroa pa~i.,plil!!

taa e desenhos , por qualquer proceaao MO
incluldo no itca anterior••••••••• •••••••• • •3%s/p~o servi90
151.1 . cOpi. de dOCwaent 08 e outroa pa-

~i8 , plantas e desenhos, por
qualquer pr-cceeec MO inclu{do
DO it~ anterior.

J ,••I.
I ·••'.I .
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I ·•••••••
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AL!QuarA

165 _ Empresas funerarias ••• •••• •• ••••••••• • • • ••• ••• 3% s/preyo servigo

165.1. Empresas funerarias

C60IGO DE ATIVIDADE

163 - Distribui~ao de fi1mes cinematograficos
e de video-tapes••••• •• •••••••• • • • • • • • • • ••••• • 3% s/pr~o servi~o

163.1. Distribuigao de filmes cinemato-
grPfi cos e de video-tapes

164 - Distribui~ao e venda de bilbetes de lote­
ria , loteria esportiva, 1oto e outras per-
.itidas• • • • • •• • • • • • • • •• • • •• •• • • • •• • • • • • • • • •• ••3% s/preQo servigo
164.1 . Distribuigao e venda de bilbetes

de lot er i a federa l , esportiva , 10­
to e ou tras peraitidas.

16 1 - Ae rof o t ogr amet r ia • • • • • • • • • • • • • ••• • • • • •• • • • • • • •3% s/p~o servi~o

161 .1. Aerofot ogramet r i a

162 - Cobranqas , inclusive de direitos autorais • •• •• 3% s/p~o servi~o

162.1. Cobranyas , inclusive de direitos
autonis.

iss.r, Paisa8ismo e decora~ao (excetc 0 ma­
terial fornecido para ell:ecue;ao, que
ficaa BUjeito ao leW).

157 - Recauchutagem au r egenr89a o de pneumati.os• • • •• 3% 8/pr~o servi~o

157. 1. Recauc hutagem ou regenera~io de
pneumati.o&

158 - Agenciamento , ccr-r-efagea ou i ntermedia..rao
de c~io e de seguroa••••••••• •••••• •• ••••• • • •3% ./pr~o serri~o
158.1 . Agenoiamento , cor-re'tagee ou interme-

dia~ao de cambia e de seguros.

159 - Agenciamento , carretagem au intenoedia~ao

de t {tul08 quaisquer (esceto as servi~os

executados po r institui90es financeiras,
sociedades distribuidoras de t {tulo& e
Ta~res e 80ciedades de corretores regu-
larmente autorizadas a funcionar) • • •• •• ••• • • • •• 3% s/pr~o servi~o

159.1. Agenciamento , carr-etagem ou inter-
med&a9ao de t ltul08 quaisquer(ex­
oe t o as serviQos executados por
institui90es financeiraa , socie­
dades d istribuidoras de t {tu1os e
va10res e sociedades de cor-refer-ee
regularmente autorizadas a £uncio­
nar-},

160 - Eneaderna~ao de livros e revistas• •• •• •• •• •• •• 3% s/pre~o servi~o

160.1. Eneade~ao de l i vros e r evis t a s

I ­I.
•••••••••••

I ·•~> .r.,.
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19 1 ) 0 ARTIGO 2JJ7' paesa a vigorar com. a seguinte red~aoz

ARTIGO 2JY7f - Quando 08 serYiQos a que a e referell 08 iten. 101 , 102,
103, 105, 106, Ill, 112 e 117 da Lista de Servi Qoa forem prest ados
por sociedades , catas ficarao sujeitas ao Imposto Sobre Servi90 de
Qua l quer Natureza, aJWalmente, d e acorda c om a al!quota prevista no
artigo 206 1 , cal cul ado , em r elaerao a cada profisssional habilitado. - .
s ocio, empregado ou nao , que preste serYiQo em nome da socdedade , em-
bora assulllindo responsabilidade pessoal, nos tennos da lei apliCaTel.

2(1 ) 0 ARTlGO 208' P 212t passam a vigorar COlli a seguinte redat;ao t

ARTIGO 2081 - Cont r i bu int e do Impasto Sobre Se r-vde c de Qua l quer Na tu­
reza e 0 prestador de s ervi90 especificado na Li sta d e Servi~08 do A~
tigo 206 1.

ARTlGO 212 ' - A obrig~io tributllri a e os dever-ee d o contribuinte de­
vem eer- cumpridos independentemente d e :
I exis t enc i a de estabelecimento fixo;
II - obtenl;aodde Lucr-e com a presta~ao d e s ervic;:o;
III - cumpr i ment o de quaisquer exigencias l egais para 0 exerc[ci o da

ati v i dade au da profissao;
IV pagamento do precc do servic;:o no mesmo mes ou no exerc[cio;
V - habitualidade au MO da pre8t~io de 8ervi~08.

211) 0 CAPf TULO I I - TtrULO III paasa a t er a deJlOllli.nac;:ao abaixo , pas
sando a vigorar os artigos 213 e 214 como consta a s eguir, e incluinll
do-se os artigoB 21 4-A e 214-B, tambPm ,com 0 s eguinte t erlo:

CAPi TULO II

DA BASE DE cALcULO, IlA AL!QUorA E IlA I NOCRI .,xO

ARTIGO 2131 - A base de calculo do imposto e 0 prec;:o do servi~o ao
qualqse aplicam as aliquotas conforme cansta da List. d e Serri.90s d o
Ar t igo 2Cb1.

ARTI GO 2141 - 0 cootribuinte deve requerer sua in8Cri~ao no Cadas t ro
Fi scal de Ib'estadores de Servi~os no prazo d e 30 ( t r i n ta) d ias cont[­
nuos, c oot ados da data do inicio de s ua s atividades, f ornecendo a Pr~

f e i tura os e lement os e in!Ormac;:OeB necessaria s para a corre ta fiscall
zayao do t ribu t o, nos formul a r ios ofie iais prOpr ios .
§ ..dNICO - Para cede l ocal de prest~ao de e er-edcoe 0 coot r i bu inte de­
ve fazer inscri~Oes distintas.

ARTIGO 21 4-A _ 0 contribuinte deve cceamfc ar- a Prefe i tura , derrrr-o do
pr azo d e 15 (quinze) dias cont:!nuos, contados da data de sua ocorren­
cia, a cea~ao de atividades, a fim d e obt e r baixa d e sua inscriyao,
a qual sera concedida apOs a verific~io da procedenci a da comunica­
c;:ao, sem preju[zo da cobr~a dos t ributos devid08 a o municIpio.

ARTI CO 21 4-B - A inscriyao nio r az presumir a aceit~ao, pela Pref e i ­
tun, dos dados e informac;:oes apresentados pelo contribuinte, 08
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221) 0 ARTlGO 221 1, acrescido das al!neas "a" e "b" e mantido 0 seu
paragrafo UnicD , passa a l'igorar COIl1 a seguinte red~aof

ARTIGO 221 1 - A peasoa t:lsica. au jur{dica de direito priTado que ad­
quirir de outra , por qualquer tItulo, es t a -.el eciAent o prottsstonal
de pre.~io de 8e~~08 e continuar a explorayao do negOcio,.Ob •
1Ie&lM ou outra razao social, au sob £t,... au ncee individual e re.-

• •
pon&aTel pelo Im:poeto Sobre SerYi~08 d e Qua l quer Na tur eza do eerabeke
ciaento adquirido, deTido ate a data do afos -

a ) integraL.ente, se a alienante cessar a explorayao da a t i Yidade ;
b) aubeidiariamente COli a alienante, se eate pros8eeuir na e%plo"9&o

ou inieiar , dentro de seis aesee a contar da tat a da ali~ao, no
va unidade do eeeeo au de outro r amo de prest~ao de s ervic;: os .

231 ) Os ARTIGm 22,) 1 e 2281 , 0 inciso I do Arti go 22.41, aerescentando
-se a este Ultimo 08 incisos IX e X, todo. cia ~.o I _ Cap:ltulo I ­
Titulo IV, passaa a yigorar, ai.nda cce • incluaio dee artig08 2.:J)-A e
2JO-B, COlI a seguinte red.a.c;:ao :

ARTIGO 2231 - As taxaa de licent;a teal COIIIO fato ge rado r 0 exerc:lcio
regular do poder de pol:leia adainiatrativa do MunicIpio, .ediante a re
alizayao de diligenciaa , exames , inspec;:Oes, yistorias e outros atoa ad
lUniatratiyos.

ARTlGO 22.41 - As t a xa s de licent;a diversas serio devi4as para:
I - Localizac;:ao e fiacali~ao de funcionamento de estabelecimentos
de prodU9ao, industriais , eomerciais, de presta~ao de servi~os e 00­

troa estabelect.entos deatinados, por peasoas f:laica. au jurIdic.a, ao
exerc:lcio de profi.aCes 00 atividades .
II - •• •
III • • •
IV •• •
V •••
VI •• •

VII • • •
VIII • ••
IX de mat r leula e apreensao de animais e hens;
X - de expediente e .ervi~os diversos .

ARTIGO 2281 - As taxas de licen.:;a podem eer- lan;adas i80la.daaente, ou
ell con j un t o cc. ootros tributos , IMS dos ayisos-recibos constano, <>­

brigatoriamente, pel o JIeDOS os valorea de cada tributo•

ARTIGO .23O-A - 0 contrib.1inte que exercer ~lquer tltiviclade ou prat!
car quaiaqaer atos su j eitos ao pocler de pol leia do ltunic :lp i o d depen­
dentes de lieenr;a previa , s em autoriza~a:o da Pre1'eitura e pa ga-ento
da respect i ...a Ta xa de Lic~a , fieara sujeito a multa equiYalente a
10% [dee por cento) do Yalor da Tau. corrigida , a ccbranca de juras
moratorios a razao de 1% (UJII por cento) ao mea, e a corr~ao moneta­
ria preTiata em lei par a atualizar os crec:Iitos tributarios, inscreve.!!

do-ae 0 ~~ito da F.azenda. llmi c i pal , imediatamente, para execuQao
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24 1) A Se.;ao II, do Capftulo I, do TItulo IV pasaa ater a s eguinte re­
d~ao:

es t a llieci das eiI lei .
§ WICO - Ao contribuinte r eincidente sera impost. a multa equivalente
a 20% (vinte por cento) do nlor cia Taxa devida, C OOl as demais coedna-.
~oe8 deste Artigo.

ARTIGO ZJ)-B -Aplica.m-se a. Taus d e Ldcenca DiTersas as disposi90es, . -do Cap1.tulo IX des t e COOigo Coal a nova eedacec que the foi dada, inclu
sive com 08 novos Artig08 42-A, 42-8 e 42-C introduzidos.

TtTULO IV

CAPt TULO I

SEyXO II

DA TAXA DE LICEN9A PARA LOCALlZAyXO E FISCALlZAyXO DE FUlCIONAMENTO

251 ) Os ARTIGOO 231 ' e eeus dois paragrafos, 2.32' , 235' e seu p&ragra
fo Unico , 238' e 2)91 paasam a yigorar CO'I a ~ao s eguinte, acre';:
cenfendo-ee 0 Artigo 2,38-A com 0 texto como consta :

ARTlGO 2311 - Qualquer peeeoa e{sica au j urI d i c a qu e e e dedique a pro
d~ao agropecuaria , a indus tri a , eo comercio, a oper~Oes financeiras,
a presta~ao de servi~08 ou a atividades similares, so podera inatalar­
- s e e iniciar suas atiYidades, em canter per-eenente ou temporarl0, me. -diante pr eYi a lic~a cia Prefeitura e pagamento de Taxa de Licen~a pa-
ra localizaQao e FiscaliZ4Qao de Funcionamento.
§ l' - Considera-se temporaria a atiyidade qu e e exercida em determina
d08 per f odos descontfnuos do ano, espec i a l mente durante f estividades ;
comemo~Oes , em inatalaQOes precarias ou removfveis, como balcOes,ba.,!
racas, mesas e similares, a881m como em vefculos.
§ 2 1 - A referida t axa tam~m e deYida pelos depOsitos fechad08 de8ti­
nados a guarda de mercadorias.

ARTl GO 2)21 - A Lf cenca sera concedida desde que as condi90es de Ioca­
tizaQao, higiene e segurAnQa do es t abeleci ment o 8ejama adequadaa a es­
pecie de a t i v i dade a ser exerc i da , conforme a l egi s l &9ao aplieavel,se.
preju f zo da ordem e da tranquilidade pUblica e desde que a Bua const~

980 aeja compat{vel com a po l l t i ca urbanIatica do municIpio.

ARTIGO 235' - Os eontribuintes su j eitos ao pod er de polleia administ~

t tva do municIpio, para l oealizar-se e instalar-se, pagarao a Taxa de
Licen~a para Locatiza9ao e Fi sca l i zaQao de Func i ona mento, antes do i n1
cio de Buas a t i vi dades , com a apl ica9ao das duas (02) a l ! quot as indi~

das na Tabel a anexa a este COdigo.
§ m eo _ Nos exerc{cios Bubaeqftentes ec do inlcio de suas atividades ,
08 contribuintes a que se r efere este arti~o pagano, anua l mente , em
Janeiro, a Taxa de LicenQa para LocalizaQao e Fi sca l i ZA9ao de Puncto­
namento, co. a apliC&9&o apenaa da al!quota correspondente a fiaealt­

ZAQao de funcionamento. indieada na Tabela anexa a eate cOdiRQ .
•...
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pollei. administratiTa do MunicIpio, para manter auas atiTidadea, pa­
ga rio a Taxa de Licenga para Localiza.t;:ao e Fi scal i zacrao de Funciona­
mento, uma sO vez , antes do loleia d e suas atividades, COllI a ~lica-. .-
~ao apena.s cia all.quota ccr-r-eepcedente a local~ao, indicada na Ta-

bela &nexa a eas e COdigo.

ARTlGO 23B-A - Nos e&soa de atividades .ult i pl aa , exercidas no .ea.o
eat abe l ec tment o , a Taxa de Licenya para Loeali~ao e Fiscal iza~ao de
FuncioDaDento sera calculada e paga l evando-ae e. conside~ao a a ti­
vidade su j eita ao maior onus fiscal.

ARTI CO m R - ~ su j eito passivo da t a xa 0 proprietario ou r-es ponsavef
pelos ob j e toe ou mercador ias que ocupam 0 solo em vias e logradouros
pUblicos , conforme conceituado no art igo Z14 e seguintes.

ARTIGO m-A - A taxa s era cobrada j untamente com os pr-eeoe ppe area.
fixada em l ei:
I par dia ;.
II - par mes ;
III - par aDO .

§ 11N'ICO - No case do inciso I II, a t axa MO podersi ul trapassar 0 exer­

clcio au ana a que se re1'erir, e a l iceD9a serB concedida somente at~

.LEI N' 1451 DE 23 DE DEZEllBRQ DE 1980. -Fl•• Z9 _

ARTIGO 2.)9' - A Taxa d e Ldceece para Loca lizagao e Fiscalizagao d e Fun. - -
cio~to esta su j eita a renOTa~ao anua} nos t ermos do artigo 2351 e
eeu paragrafo Unieo e 238 1 deeee cOdigo.

261 ) Os ARTlGOO Zl4, 275, z;6 e zn e uis 08 a rt igos m -A, 277-8 e
277-C que fieam acrescentadoe a Se.;;ao VII I (Capf tulo I - Tf tul o IV),
pas &all. a vigorar CODI a s eguinte r~aol

ARTIGO Z74R - Ent ende-s e como ocu~io do sol o aquela f eita mediante
instalac;Oes provisOrias d e balcio , barraca, quiosque, mesa, t abuleiro,
e similares , aparelhoa au qualquer outro mOvel ou densflios, depOsitos
d e IDl'lteria is ou produtos para fins c omerc i a i s ou d e prest~ao d e sen!
c;os e e s tac i onament o privativo d e vefculos, em l oca i a permitidos.

ARTI GO 275 R - A taxa de ocupac;ao do solo naB vias e Icgr-edcuroe pUbli­
ooe tem como fato gerador a fiscalizac;ao obrigatoria d e atividade nos
bens d e uso oomum, bem c omo na penn i s sio para utiliza.c;ao des.es, e s,!;
r& cobrada de acordo com a Tabela a nexa , integrante desse cOdigo , par
per f odo d e ocupac;a o , e sem prejulzo dos pree; OB por metro quadrado fi­
xadoe em Lei.
§ ONIco - Esta sujeito a perndssio p~via, a tftulo pr eca r i o , a ocu~

c;i o do solo nas vias e logradouros pUblicoa, ass1m entendida aquela- .consistente na instalac;ao doe moveis e outros previstos no Art i go Z14.

ARTIGO Zj61 - A obrigatoriedade estipulada no art igo anterior, eaten­
de-se aos casas de ocupac;ao coe instal~oes para a prestac;ao d e s er­
v i c;os , hem cceo nos locais destinados, pr ivat i va.mente , ao e s tabeleci­
.ento de vel culos .
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27') 0 Cap I tul o II, do TItulo I V, na eua nomi naJ;ao, e os a rt igos 281
e 282 e mais a s artigos 2B2-A e 2B2-B, es*es dois ultimos incluIdos,
passam a vi gorar com a seguinte redagao:

TtTULO IV

CAPt TULO II

DA TAXA DE MATRtCULA E APREENs.'tO DE ANIMAl S E BENS

ARTIGO 2Bl Sl - A Taxa de Ltcence pa ra Mat r f cula e Apr e ensao de Animais
e Bens tem como fato gerador a vacinayao obrigatoria daqueles e 0 im­
pedimento de que permaneyam nas vias e l egradouros pUblicos em razao
do interesse coletivo concernente a s eguran:;a , higiene e saude, e , com
rel~ao aos hens, a Taxa de Apr eensao t em como fato ger-ador- 0 impedi­
mento do eomercio ou atividade irregular e 0 depOaito de mercadorias
como garantia .

ARTIGO 282 i - 0 proprietario ou possuidor a qualquer tItulo do animal
ou hens e 0 sujeito passivo da Taxa j no caeo de matrIeula de animais ,
sera a taxa calculada anualmente , e nos easos de apreensio de animais
au hens, s era e l a ealculada para cada apreensao, com aacreseimo das
diarias, de conformidade com os valor es constantes da Tabela anexa a
este COdigo.

ARTIGO Z77-B - Sem preju{zo do pagamento do tributo, multa e despesas
devidaa, a Prefeitura apr-eendersi e removera para os depOsitos quais­
quer ob jetos ou mercadoriaa d e dxad os em locais Me pernl itidos, ou co­
locados em vias e l ogra douros pUblicOB s em 0 pagament o dessa Taxa .

ARTIGO ZTl-e - 0 recolhimento dessa Ta:u ee fara no ato c onces sOr i o
da pennissao.

ARTICO 28Z-A - A taxa la~ada em nome do sujeito passivo sera arreca­
dada :
I - no case de animais matriculaveis, quando oe mesmos forem apr-e-. . -sentados, espont aneamente , para matr1cula , na repart1~ao muni cipal
cornpetente.
II - na retitiada do animal do depOsito municipal , nos casos de apr-e­
ensao , aplicados os valores constantes da Tabela anexa a este cOdigo.
III - no cas o de apreensao de hens:
a) quando pagos 0 6 tributos devidos pe l a i r regula ridad e do comercio

ou a t i vi dadc , a l em da s taxas de apreenzao e diar ias .
b) quando pagos os debitos qu e determinaram a apr -eensiio e depOsi t o em

gar ant i a , alem das taxas de apr censao e d i a r ias .

ARTlGO 2B2- B - A matrfcula de animais caninos MO serB expedi da e nem
r enovada sem prova de :
I . -- vac1r1a~ao;

II - pagamento da taxa r espectiva ,
§ 6NICO - Trat andoe&e de animal apreendido e a i nda nao matrivulado, a
sua liberacao somente sera feita apOs 0 a tendimento do s incisos I e II

•
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CApf TULO III

DA TAXA DE EXPEIlIENm E SERVIIjXlS DIVERSffi

e pagamento da taxa de ~preensa::o e diarias, Be hoover; tratando-se de
animal apr~id~ mas ja matrivulado e vacinado, a Bua liberayao so­
mente ee dara apos 0 pag&Jlel1to cia Taxa d e Apreensio e das d iariaa , ee
hoover.
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284 , acresc i dos dos a rt-fgos 284-A 284-8 284..c'" ' , ,
cinco ul t imos ora inclu{dos, pasaam a v igorar c om

281 ) Os ARTIGCS 283 .
284-0 e 284-E, esse s
a seguinte reda~ao:

ARTIGO 283 ' - A Taxa de ~ediente tem como fato ger-ado r-r
I - a pre8ta~ao de .erTi~08 adminiatrativos postos a disposi~ao do
contribuinte , no seu e xclualYo interesse ,

II - a apresent~ao de peti~io ou documentoa para apreci~io e despa­
cho ca. autoridades .micipais au pela lavratura de aros ,

ARrI GO 284' - 0 sujeito paash"O d& Taxa e 0 801icltante do .seM"i~o, 0

interessado nesse, 0 petiei onario au qu~ tiver interesse d ireto no a
to do gove r-nc lIIW1ie i pal.

ARTIGO 284-A - A cc br-anea da Taxa s e ra f e i t a por me i o de guia , conhe­
cimento au processo mecanie o , na ocasiao em que 0 a to Cor prat icAdo,
assinado au visado, au em que 0 i nst rumento formal ou documento f or
protocolado, expedi do , anexado , desentranhado au devolvido.

ARTI GO 284-B - A Taxa de Servi<;os Diversos tem como fato gerador • u­
tiliza<;ao obr iga t Oti . de servi<;os especiais , visando a observancia de

, - _~.ll ~blnonDllS edfH cae e as concerne*t'es a seguran<;a , hig iene e sauce pu i -
ca , bem como a prest~ao de servi<;oa de interesse pUblico au seM"i<;os
postos a disposi<;ao do int e res sado.

ARTIGO 284-C - A arreca~ao da Taxa d e Serr~os Diversos sera feita
no ato da prest~ao do servi<;os , antecipadamente au posteriorwente.

ABTIGO 284-D - As ta~s de Expedi ent e e Servi<;os Diversoa serio calcu
ladaa e lanc;adas d e acordo com a Ta bel a anexa e eate cOdigo , d o qual
pas &am a fazer parte i nt eg ran t e l
§ .mICa - sao isentos:
I _ da Taxa de Expediente , exc l us iv&JIlente . 06 s e rvi dor es nunicipai_ ,
ativos au inativos , no que d iz r eapeito a a toa de sua vida como s e rvi
dor lIIUJli c i pal.
II - da Ta xa d e Expedi ente , exc l usi vamente , oe docwaentos anexadce ~
los i nte ressados , quando a solicit~ao f or f e i t a pela r eparti<;ao mu­

nicipal .

ARTIGO 284-E - a f e i rante obriga-s e a manter no local d e trabalho , d e
f o rma vis{vel , placa uniforme aprovada pel a Prefeitura , contendo 0 ~
mero de mat r fcula au inscr i<;ao na Prefeitura e 0 nome do interessado.
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29 1
) Os ARTI COS 285 , 2ffi e 2JS7 e inclufdo 0 Artigo 2l37- A passa.za a vi­

gorar CaD a s eguinte r~aoI

ARTlGO 28St - A Taxa de ConseJ"T~a:o de Vias au Logradouros PUblico.
tea como fata grrador a utili~ao efetiva, au a po8sibilidade de uti
lizac;ao, pelo contribuinte, de servigos muni c i pa i s de conservac;ao de­
rua e , prac;as, jardins , parques, caednhoe , avenidas e outras vias e 10
gradouros pUblicos dotados, pelo menos, d e U nl de s seguintes melhora- ­
mentos :

I - pavinlenta.c;ao de qualquer tipo;
II - guias e sarjetas;
III - guias;

IV ohraa de escoamento de aguas pluviais .

ARrI GO 2ffit - 0 contrioointe dessa Ta D. e 0 proprietario, 0 titular do
dominio util au 0 possuidor , a qualquer titulo, de LDOvels, edificad08
ou MO, s i tuados em locais beneficiados, direta ou indireta.ente, pe­

los servi~os de conse~ao a que se refere 0 artigo anterior.

ARrIGO 287 - A Taxa de Conse~ao de Vias e Lcgradcor-ce PUbl i c os sera
lant;ada conjuntamente com os tmpostos imobiliarios, e de aeordo com •
Ta bela anexa a este cOdigo , do qual passa a fazer parte integrante , e
sua a rrecadacrao se f ara no s prazos previstos para os referidos impo&4;
tos.

ARTI GO 2B7-A - A Taxa de Conservat;ao de Vias e Logradouros PUblic08
tem como base' de ealculo 0 custeio dos servi~os de conserva~ao manti­
dos pela Prefeitura , e Sell calculo s era f eito considerando-se a soma

dos metros lineares de todos os l im! t ea do imOvel com vias e logradou
ros pUblicos, de eccrdc com 0 valor do eeta-o linear constante cia Ta be
l a res pect i va .

JOI) Os ARTIGOS 299, aaantida a ~ao dos paragrafos I' e 2 ', e 3D,

pasaa. a Yi gorar com 0 seguinte texto , acreacentando-se 0 paNgrafo .!!
nico ao Artigo .))2 ' , com a ~ao que consta a seguir l

ARTIGO 299' - A Taxa de reaIOli=&o de lixo e li..peza piblica teJII como f,!
to gerador a util~ao efetiva, au a possibilidade de utilizagao, ~
10 contrib.1inte, de servi~os ....micipais de li.Jllpeza das vias e logra­
douros pUblicos e pa rticulares .
§ I ' - •••
§ 2 1 _ •••

ARTIGO 3D' - 0 cont r ib.1inte dessa Taxa e 0 proprietario, 0 titular
do dorn!aio util ou 0 possaidor, a qualquer t itUlo , de t.mOveis , OOifi­
eados au nio , aituados em l oca i s beneficiados , direta ou indiretamente,
pel os servi~os de conserva~ao a que Be r efe r e 0 artigo anterior .

ARTlGO .))21 - • • •

§ a NICO - A Ta xa de ~ao de Lixo e LImpeza PUblica s era a c resci da :

I - de 20% (v inte par cento) do valor f'Lxadc na Tabela respectiva,
a uando 0 imOve l Cor uti l i zado. l':r.'l na r tp nil nn hvln ""' ..... "' ......r .. ,1.. .... _ _
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comerc1a~s, industrials ou de presta~ao de 8ervi~os , desde que nao in
c l u fdas no incis o II d esse pa ragraf o .
II - de 30% (tr i nta por cent o) do va l or fixado na Tabel a r espectiva,
qu ando 0 imovel est i ver ocupado , em parte ou em sua t otalidade , por
hotel, padar i a , con!ei t a r i a, bar , restaurante, cantina , mercearia, a­
l):ougue , casa de car-nee , pe i xa ria , qui t anda, c inema e outras casas de
diversOe& pUblicas, clube, ga ragem, pos ta de servi~o de ve{cu l os e 0­

ficinas de servi~os varios.

311 ) Os ARTlGOS 303 , ?JJ4 e seu paragrafo UnieD, .305, ao qual se tlcres
centa 0 paragrafo t erceiro (32 ) , e ARTIGClS 'YJ4- A e 305-A, que fiearn
inclu{dos, pas sam a vigorar com a s eguinte r~ao:

ARTl GO )J3~ - CoJUtitu i fato gerador da Taxa de Paviment~ao e de s er­
vi90S preparatorios de pavimenta9ao, a execu9ao pelo ~unic{pio , de 0­

bras ou servic;os de paviment~ao de vias e l ogradouros pUbl icoe , no
t odo ou emparte a i nda MO pa vi mentadas , ou euja paviment~ao par moti
vo de interess e piblico au padronizac;ao, deve ser s ubsti tu{da par a u:
tra do tipa mai s perfeito ou aconsekbaved pela t ecnol ogi a vigente, i~

e l us i ve ea peamentos e recapeamentos, deede que M O s e jam s i mples cor­
r C90es parciais, as s im entendidas a s que MO atin jam ate quatro metros. ,
quadrados em a reas descont-Inuae ,

ARr I GO 304 51 - Errt ersle-ee par pavimentac;ao:
I - a execuc;ao d~ obras em vias e logradouros piblicos ainda nio ~
vimentados, no todo ou em parte, par processo as f a l tieo , em pedras
gran{ticas {paraLefepfpedoe } ouppoli~rieas;

II - a substitui9ao de pavimentac;ao j a existente desde que nao se t ra
te de s imples r eparac;ao de pequenas areas, em vias e logradouros pibl'i
cos , cu ja pavimentac;ao, par i nteres se pUbl i co ou padroni~ao deva ser
s ubstitu{da .
III - ° capeament o ou r eca peament o asfal t i co au de qualquer outro tipo
adotado pela t ecnol ogia vigente, e m vi as e l ogr adouros piblicos cu ja
pav i mentac; ao , ainda que do mesmo tipo do e xi s tente , neces sitc de nova
cober tura , desde que es t a M O s e j a simples r eparagao pa rc i a l e sua e­

xecu9ao a tenda ao interess e pUbl i co ou a padronizac;ao.
§ CHICO - Cons i der am-se c omo obras de pavimentac;ao:
I - a pavimentac;ao, 0 capea mento au reea peamento da pa rte carroc;avel;
II - os tra~lhos preliminares ou compl ementares, tais como:
a) es tud08 t opograficos;
b) terrapl anagem superfic i al;
c) obras de escoramento l ocal;
d) guias e sarjetas l
e) pr-epa r-e cia consol i dac;ao do l ei t o ;
f ) pequenas ob r-as de artc ;
g) execuc;ao de ga l e r i as de p.iguas pl uviais ;
h) servic;os de administ rac;ao . - .ARTI GO 304-A - Nos cases de simples r e paraC;ao nao ,e devida a taxa de



••
••••••••••••••••
••••••••••••
••••••••••I·••••

ARTIGO 22

ARTI GO 3 '

•• ••o

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS
C. G. C. .4"' .137.444/0001-7'"

(AI X.4. POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

. LEI N2 1451 DE 23 DE DEZDlBRO DE I9&>. _ Fls. 34 _

obra pelos proprietar ios , titulares do dominio uti l au possuidores de
imOveis situados em ambos os lados das vias e logradouros pUblicos be
neficiados com as obras, e sera cobrada na propo~ao dos .etros de
testada do seu imOvel .
§ I t _ •• •

§ 2' - •••
§ 3 1 - Aos prCdios de esquina sera cobrada , ale. cia area IlIa r ginal a
sua testada, a quarta parte do custo cia pavi..ment~ao da area do cr-uza. -menta das vias publicae .

ARTl GO 3>:rA - Entende-se por substitui~ao a retirada total cia paci~

t~ao anterior e a execu~ao de nova paYiment~ao.

32- ) Os ARTlGOS 3Z7 e 328 passam a vigorar com a seguinte r~ao:

ARrIGO 3Z7 1 - Os d';bitos fiscais decor rentes de tributos au penalidades
nao l iquidados , total au parcialmente, ate 0 venci ment o , teno juros ,
multa de mora e atuali~ao monetaria na fol"lDa que for estabelecida
em lei propria.

ARTlGO ,3282 - Os casoe de aplica~ao da corr~ao monetar ia sobre depOe.!
tOB feitos em moeda , pelo contribuinte , na r eparti gao arrecadadora , ~
ra fins de discussao administrativa ou judicial do debito , constarao ­
de l e i prOpria.

- As t abelas anexas a Lei n 2 1. 324 de Z7 de dezembro de 1977 (COdigo Ir.!
butario do ~Unicipio de Agudos) e as alte~oes nelas i ntroduzidas pe­
la Lei n 2 1.403 de 07 de dezembro de 1979, e referentes as Taus : de
Licenya para Localizagao e Fiscaliz~ao de Funcionamento - de Lic~a

para Matrfcula e Apr ee nsao de Animais e Bens - de Expedi ent e e Se rvi ­
~os Di versos - de Licenya pa ra Publ ic i dade - de Licenya para FUncio~

ment o em Horar i o Es peci a l - de Li c enya para Execugao de Arruament os e
Loteamentos em Terrenos Parti cul a r es - de Licenqa para 0 Exe~io do
Comerc i o Eventua l e Ambulante - de Remogao de Lixo e Limpeza PUblica ­
de Conse~ao das Vias e Logradouros PUblicos - de Lfcence para a E­
xecugao de (bras Pa rt i eul a r es , passam a xigorar con os itens , especi­
fica~Oes, discriainagao e al iquotaa constantes da presente lei,a qual. . {se integram , ficando incorporadas ao COdigo Tributario do Mundc pio
de Agudos.

Oe ARTIBQ) 177 e 196 do COdi go Tributario atual paSBaJII a vigorar com
a seguinte r~aol

ARTl GO 1772 - 0 Impasto Sabre a Propr i edade Territortal Urbana sen
cobrado i ram de 0 , 50% (cinqQenta centesimos por cento) ecbr-e 0 va­
lor venal do terreno.

ARTI GO 196' - A base do calculo do Impasto.. Predi a l Urbano.. e 0 valor
venal do i.JDOvel constntfdo , cuja apuragao se faz sceendo-ee os val~

res venais do terreno e. sua totalidade e daa const rugOes ou edifica-
~Oes nele existentes, aplicand~se a e.sa soma a alfquota de 0, 25%
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medi a de em issa o ••••••••• ••••• •••••• • • •• • •• •••• ~S 200 ,00

me med i o de amissao • • • • • • • • •• • • • •• • • • • • • • • • • • • • ~S 50 ,00

AL!QUOTA

<lS 400 ,00

as 200 , 00

as 100 ,00

as 200 , 00

I
as 100 , 00

I
ct$ 100, 00 I
ctS 50 , 00 1
a$ 50 , 00 I

DE 23 DE DEZ E}IBRO DE 1980.
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TABELA ANEXA A LEI NO 1451

ESPECIFICA~CES E DISCRIMINA~Ao

•

_\' l t r l nes:

- or a l, f e i t a po r propngandista - por dia - obscrva­

do 0 horario ent re 7,0 hs . e 19,0 ha. e em volu-

12. 1. - em qua lque r es tabe l ec i ment o eomercia l au

induatrial , sem proj e~ao , o eupando par c ia l -

me nt e ° vao da s portas - por ana ou fra~ao ~S 250 ,00

12.2 . - i dem, i b i dem,ocupando totalmente ° Vag da

porta- porv it rine e par ana au tra~io ••• eS 400 ,00

_oral ,po r me i o de a l t o fn lant c ,por din - observa-
• •do 0 horario das 7,0 as 19,0 hs . e em volume

d fs t i c o e por ano • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • as 300 ,00

rio r do estabe l e c imen t o ) • . •••••••• ••••••• •• • • • •

tra c; ao • • ••• •• • •• • • ••• • ••••••••• • •••••• • ••• ••• •

- a l t o f a l ant e , radio , vi tro la e congcne rcs , por

a parelho e por ano (qu ando pe r mi t i do no inte-

. . ~ -- por anunCl O e por mes au fra~ao • •••••• ••••• ••

_pint ado na v i a p~b l ica ,quand o per mi t i do-

- por me t r o qua dr a do e pa r d ia ••••••••••• • •••••

- l et r e i r os,pla ca au d fstic o me t a l leo com ind ica-
• d f · · t f " • i •~ao e pr o l s s ao, a r e ,O lClo , comerc a ou i ndua_

tr ia , nome au cndere~o , quanda co locado na par te

exter na de qua lque r predio ,por l etreiro ,placa ,

- e m pano de bo ca de teatro ou caS3 de d i versao , -

- em ~csa8 t cade lra s ou bancos,to ldos , bambinclas ,

ca potas,c ortina s ou s ecc lhant e s _ po r ana ••••••

-no inter ior do ve lculo_ por ve lculo e por a na ••

-no ex t er i or do ve {cu lo- por ve lcu lo e por ana ••

- em ve t culo desti nado espec ia l ment e a pub l i c ida_

de- por ve lculo e por dia •• •••• •• • • • • • • •••• • • •

- em lo lhetos distribuidos em mao , por milhcl ro ou
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TABELA ANEXA A LEI NO 1.451 de 23 DE DE2E~IBRO DE 1980

C6DIGO TRIBUTIRIO DO MUNIC1PIO DE AGUDOS

•• •••

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS

AL1QUOTA

'" 750 ,00

C. G. C. 44 .1 37 .444/0001-7.4

(AIXA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

-trac;ao • ••• • • •• • • • ••• • •• • • •• ••••• ••• • •• • ••

12 .4 _para exposi ~ao de ar t igos estranhos ao

ne gocio do estabclecimento ,ou a l ugada

a t erceiros - por vitrine e por ano au

TAXA DE LICENCA PARA PUBLICIDADE

ESPECIF ICACOES E DISCRI MI NA,10
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TAXA DE LICEN!XA PARA LCCALIZAI).?iO E FIS:ALIZAQAO DE FUl¥::IONAMENTO

160,00

Naa ~

Boo ,00

240,00

400 ,00
t

•

1.6CX> ,OO

VALOR
FIXO

DE
AJUSTAMENTO

10,00 -

20 ,00

16 ,00

28 ,00

24 ,00

36,00

32,00

40 ,00

600,00

600,00

900 ,00

600 ,00

AL!QUOTA

AL1QU<YrA
LOCALIZAI).?iO

(Wcio da

Atividade)

ESPEX:IFICA(:lEs - DIS:RIMINAI).?iO

•• ••o

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS
c.G. c. 4..6137... .... /0001-7..

CAI XA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

COOIGO TRIBUTARIO DO MUNIC1PIO DE AGUDOS

TABELA ANEXA A LEI N' 1451 DE 23 DE DEZEMBRO DE 1980

De mais de 2OCX) m2 de area util co
berta , efetivamente ocupada , a l e;
da taxa cobrada pelo tot a l do item
anterior , mais 0 seguinte val or ,
por metro quadrado escedent e de
2 , 000 JIl2••• •• ••••••••••••• ••••••••••M 600 ,00

~rofissionais l i bera i s ••••••••••••••Ui 400 ,00

At i vi da des nao enquadradas nos i -
tens antcriores ••• •• • •••••••••••••••D4 )00,00

De 60 ,01 m2 a te 100 Ill2 d e area ut H
coberta , efet i va.mente ocupada , par
metro quadrado•••••• ••••••••••••••••Q$ 350 ,00

De 800 ,01 m2 a 2 .COO m2 de a rea u­
til coberta, efetlvamente ocupada ,
po r metro quadrado••••••••• •••••••••04 550,00

De 400,01 m2 a 800 m2 de area ut il
coberta, efetivamente ocupada , por
metro quadrado•••••••••••••••••• ••••M 5CXJ ,00

Profissionais autOnomoB , exceto os
doe mimeros 11 e 12 desta Tabela • • • •M 300,00

At e 20 (vinte) metros quadr-edos de
area eoberta efetivamente ocupada •• •Q4 aJO,OO

De 20 ,01 m2 a te 40 m2 de area util
coberta , efetivamente ocupada, par
metro quadrado ••••••••••••••••• •••••~ 290 ,00

De 40 ,01 m2 ate 60 ez de area utH
coberta , efet ivamente ocupada , par
metro quadrado•••••••••••••••• •••• ••Q4 300,00

De 100,01 m2 a 2(X) m2 de area utH
coberta , efet ivamente ocupada, par
metro quadr ado ••••••••••••••••••••••Q4 400 ,00

De 200 ,01 m2 a 400 m2 de area ut il
coberta, efet ivamente ocupeda , por
metro quadrado••••••••••••••••••••••~ 450 ,00
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Publicada e registrada nesta Preie i t u ra na data

OBSERVAr;(Es:
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REFEITO lIUN CIPAL

j IeIr AI. DE . GUDffi t 23 de dezembr-o de 1980 .FREFEITURA

Pro! . ' FA IV,RCO
~etor - istrativo

/

•• ••
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE AGUDOS

c.G . C. .c.6137...... 4IOOOl.7.c

CAIX A POSTAL 07 _ CE P 171 10

ESTAOO DE SAO PAULO

COOI GO TRIBtrrA'RIO DO IlUNICtpIO DE AGVlJOS

TABELA A~E.XA 1 LEI ~Q 1451 DE 23 DE DEZElIBRO DE 19BO • Fl• • 02 •
TAXA DE LICEN<;A PARA LOCALlL.AcAo £ iI6CALIZA <;:KO DE FUlCI Q'/AllEm'O

01 - Os estabeleciment06 que obtiverem permissao especial para ae instal. rem no i n­
terior d e escokae , c l ubes e salas d e espor-re , desde q ue nao haja comuni~ao
diret a CCIaI 0 pUblico , gozario de d escont o de SO% (cinqftenta per- cento) sobre oe
valores deata Tabela, podendo f unc i onar em concordincia COllI os horario8 dae atJ:
vidades ali exercidas , independentemente d o pagamento d e Lf c eeea para funciona­
eerrtc ell horario especial .

02 - Os estabelecimentos s i tuados nos seguintes setores terao 08 abatimentos ou r edu
~Oes percentuais a seguir ; scja para a localiza~ao , sc ja para a Lic~a Anual :

I - Set or II - Area A - 20% (vin te por cento) de reduerao
II - Set or II - Areas Be e e E

Set o r III - Areas At Be e

1000s. 25%(vinte e c inco per- cento) de reduerao
I I I - todos os demais setores inclusive Di s t r i t os • 30% ( t rinta per c cnto ) d e r e

du ; a o .
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Pr ed10 com area constru {da ate 82 .0 11I2 • • • • • • • • ~$ 192 , 00

Pr ed i o com area conatruida de ma i& de

BRO

ALf QUOTA

as 252 ,00

as 390 ,00

as 510 ,00

as 600 ,00

CIS 600 ,00

DEZ

na data 5 ( r a o

ASSA '\yun
)Iuni ipal

itura

C. G. C. 44.137.444 /0 001-7 "

(AIXA PO STAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

rcfe it

U,v't"v
DR XELSO'

MUNI CI PAL DE AGUDOS.4de_ -=-= =F= _ _ de

TAXA DE RE!IO~XO DE LIXO E LIIIPEZA ptBLleA

co m area construida de mais de

com area constru ida de mals d e

o
m2 ate 300 ,0 11I2 • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

o
m2 ate 400 ,0 m2: •••• • • • •• • ••• • • • • ••• • • • •

o
m2 ate 200 ,0 m2 • • •• • • •• • •• • • •• • • • • • • • • ••

C6D1GO TRIBUTIRIO DO MUN IC fp10 DE AGUDOS

TABELA ANEXA 1 LEI NO 1 , 451 DE 23 DE DEZEIlBRO DE 1980

PREFEITUIU

150,0

ESPEC IF ICA~cES _ DISCRnIINA~lo

82 , 0 .2 ate 150 ,0 m2 ••• • • • • • •••• ••••••••• • • •••

•• ••
PREFEITURA DO MUNIciPIO DE AGUDOS

300 ,0

Prcdio

Prcdio com area constru ida de mais de

Pr cd i o com area c ona t r u i da de mais de

07 .02 . - INCISO II-mai s 30% ( t r i nta por cento)

nos itens de 0 1 a 06 ,ac lma referidos .

Remos oes e l i mpe zAs especiais ( cOD8ul tar os

arti gos 299 ,§ 20 e 301 ,ambos do Codigo Tri­

butario) .

40 0 ,0 11I2 •• • • • • • •• • •• • • • • • •• • • • • ••• • •• •• ••• • •• •

- Ma i a ~ 4 , 00 (QUATRO CRUZEIROS)po r • •• • •

met ro quadrado que exceder de 400 ,0 m2 .
o •

ACRESCIMOS previstoB do ArtO 302-Pa r agra-

grato Onico ,incisos I e I I dcste C~d igo :

07 .01. _ ISCISO 1- mais 20~ (v i nte por cento)

n08 ite ns de 0 1 a 06 ,acima r eferidos .

Regist rada e pub lica

1. 980 .
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TAXA DE EXPEDIENTE E SERVIs:q; DIVERSOS

•• • ••
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS

30,00

40.00

60 ,00

a50,00

19) ,00
391.00

350,00
391.00

200,00
100,00

100 ,00
eo ,oo
2,00

300.00

10%

ALfQUOTAESPECIFICA<;;CEs E DISCRIMI~O

CONCESSCEs

REQUERH IENfOS

ANEXA(};O DE OOClThIENfCS

Ane~ao de documentos ( a r-equer-Ieenrce , melDO­
r i a l , r ep res ent ayao, etc .) ainda qu e em c~ia ,

por qualque r meio, salvo s e a anexagao for exi­
gi da pelo municIpio , po r documento• ••••••••• •••• •fr&. .

ATESTADOS

Pa ra qualquer fi. , por requerL.ento , inclusive
memoriais , representa~oeB , etc • • • • • • • • •• • • • • • • • • •fr$

C. G. C. 4.4 .137..(.(.4/0001 -7"

CAlX"" POSTAt 07 - ( EP 17120

EST ADO DE SAO PAULO

COOI GO TRIBUT,(RIO DO LlUNIC!PIO ll£ AGIlDCS

TABEUI ANEXA A LEI Nt 1451 DE 23 DE DEZELlBRO DE lCl&:>

CERTIDlEs

GUIAS

Por aui a expedida - quando a expedi~ao decor-r-e
de pedido do cont r ibuinte (~Oes de pagamento
em parcelas , salvo 0 caeo de parcela Unica ,etc) • •os

ALVAAAS

De l i c eny a concedida • ••• • ••••• • • • •••• • •• • • • • •••••os
De t ransferencia de licenya•• •• • • ••• • • • • • • • • • • • • •D&
De licenr;a para atividades de pequeno ren-
dimento ( feirantes , ambulantes , etc .) ••• • •• •• • • ••~
De qualquer natureza • • •••• • • •••• • •• • • • • • • • • • • • •• •M

Po r lauda a t e 33 linhas••••• ••• •• • • • • • ••••• •••• • •~
Sobr e 0 que cxceder , ~r nova l auda au rrayao••••r~

Favores em virtude de l ei municipal - sobre
o valor cia concessao•••••• ••• •• • • • • •• • • •• • •• • •• • •Cl$
Pr i vi l egi o indi vidual concedi do pelo mun i c I-
pio - sObre 0 valor efe t i vo a rbitrado • • • • •••• • • • • • •.. -, ~

Permis &ao para explora~ao a t1tulo precario ,
de servigo au atividade r nunca interior a

Por l auda a te 33 linhas• ••• • • • • •• • • • •• •• ••• ••• •• •D$
Pe l o que e xc ede r a l etra "a to, por nova-lauda au tracraa •• • ••• • •• • •• • ••••• ••• • ••• • ••••• • ••os

•Dusca , par ano , alem da t axa ••• •••••• • •• • •• • • • •• •~
Rasa, por I inha •••• • ••• •• • • • • • • • • •• •• • •• • • • • • • • • •Cr$

03 meses • • • • • ••• ••• • • • • •• • •• • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • •~

05

ITENS

01
1.1 .
1. 2.
1.3.

1.4 .

02

2. 1.
2.2 .

03

3 . 1.
3 . 2 .

3 . 3 .
3 . 4.

04

4.1,

4. 2.

4. 3 .

••••I .'.••••••••••
;('.I.
••••••••I .

~\:
••••••••••••



Qua lquer especie - por quilo••• •• •• • • ••• • • • • • • • • • • • •r~ 0 ,60

iU.oo

300 ,00
l~,oo

4'f.

~,oo

100 ,00
100,00
100,00

200 ,00

100 ,00
200 .00

200 ,00
100 ,00

100 ,00
100 ,00
~,oo

3%
l~,oo

1. 200, 00
1 . 0CI0,00

• Fl s . 02 •

1980

... _ ..I .•

USO DE I,,(QUINAS E VEt CULOS DO ' lUNIc fpIO

•• ••
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE AGUDOS

c. G. c. "'137.44 ..,0001-7"
CAIXA POST.A l 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

C60I GO TRIBUTlRIO DO WUNICfpIO DE AGUDOS

TAXA DE EXPEIJIElm: E SERITI<;XlS DlVERSOS

T.\BELA ASEXA ;. LEI S. 1 .451 DE 23 DE DEZE.\IB RO DE
EMISSXO DE 2 '. VIAS DE DOCUllENTOS

(Inclusive de avisos-recibos de tribut os , par
documento au avlso-rec ibo) • • • • • •• • • • • • • • • • •• • • • •• • ••a6

Pa-carreeade i ra - por hora • ••• • • • • • • • • • • • • • •• • • •• •••D6
Yotoniveladora - por hora • •• • • • • ••• • • •• • • • • • • •• • • • •U6
ODS ~ Sendo neceeesiedo 0 deslocamento ou transporte.

PROR= ...S:XO DE PRAZOS DE CONTRATO QCI.I 0 MUNICtPIO

(Salvo moti vo jus t o)- Sabre 0 valor do contrato •••• •U$

VISTcaIAS DlVERSAS. . . ~

Em anuncios - por a nunc10•••••••••••••• •• •• •••••• • ••~

Em vefculo de t ransporte coletivo - nor vefculo ••• ••Q$

Em caJILinhOes , furgOes au ve fcu l os transportado-
res de carnes - por vefculo•• •••••• • • • • •• • • • •• • •• •••Q$
Em instal~Oes i nternas de agua ou esgoto -. - ~por ]J\8tal~ao• •• • •• • • • • •• • • • • •• ••• ••••••• •• •• • • • • ••U'!J

Expedi~ao de 21 via de viatoria - por v i s t ori a ••• • ••Q$
OUtras vistorias - por vi8toria ••• •••••••••••• ••••• •~

Dovinos - por cabeca ••••••••• •••• ••• •••• •••• •••• • • ••C:6
Outros animals - por ca~a •.••• • •••• • • • ••• • •• •• ••. •Q4

TRANSPORTIl DE CARNES PEW lfiJNICtpIO

ABATE DE ANI.....I S

Imobi l iario - por i OOvel ••••• ••• •• •• • •• • • • •• •• • • • •• •"'-A
~:Obi l ia: rio - por contribJintc •••••••••••••••• • • •• • •M

TERMOS E REX;ISTROS

De qualquer natureza , lavrados em Lrvros munici­
pais , par termo ou registro (sal vo as r-ef'er-errt-ea

ao Cemiterio bnicipal) • •• • ••• • • • •• • •• • • • •• • • • • • ••• •~

CAlJASTRAAIENTO

TRANSFERllNCIAS .
De firma ou ramo de negocio••• ••••• • • • •••• ••• • ••••••~
De

. ,. ...
lJDOvel - por lIDOvel M- .Ave rtla.Qao - pa r i move l os

Tranaf'erencias de contratos, penllissOes e con-
cessOes - sobre 0 valor da tranaferencia • •• ••••• •• • •Q$
Outras t ransferencias nAO prev istas• •••• •••• •• •• ••• •fr$

16.1 .
16 .2.

08

16

U
11 .1.
11,2.
U . 3.
11,4.

U .S.

12

12. 1,
12. 2.

13

13.1 .
13.2.
13. 3.

13.4.

13.5.
13.6 .

14

14.1,
14.2.

15

10

•••••••••••
~~
•••••••••••••••I .,•).

I
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OBSERVA<;XO:1..De indigentes e os r econb ecddaeent e Sell r-ecur-eoe estao isentos
da Taxa .
2) 0 prazo r egulament ar de d ecornposir;ao e de 05 anos para adul t oe

17.6. Prorrog~ao da c oncessao para a r-r-endaeerrto
de t erreno (sepu l tura d e adulto au i nfante)
"or novo prazo de usa d e 10 anoe•••••••••••• ••04 120,00 100, 00

OBSERVA\A OJ Nao ha vendo perpetui dade au a rrendamento , apOs decorri dos 05 anos
(Adul tos) e 03 anos ( I nfantes) , os r estos mortais serio transla­
dados para 0 ossuari o pe~tuo .

40 ,00

30,00

100 ,00

150,00

120,00

3SO ,OO

600,00
300.00
80,00

DISTRITOS

15,00

SO,OO
30.00
30.00

80.00

150 ,00

rzo .oo

800.00
400.00
100,00

SEDE

III - IIDl1JI.lAyXO

Sepul tamento ec jazigo de ( amll i a •••• •••• • •• • •U$
Sepul tamento em carneira • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • •04
Sepul tamento em co.aa rasa •••• ••••• •• •• •• ••• • •O$
Autor iza.;ao para abertura e fec~ento pos­

terior de s.epul tura pa ra inhu.at;a o d e . s 808 •• •r3

de uso de 10 an08 ••••• •••• • •• • • •••••••••• • • •••Q$

dante, por ka r odado ••••• •• • • • ••• •• • • •• •••••• • •• •Q4

CEllImIO IlONICIPAL

I - PERPF.TUA<;:AO

•• ••o

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS
c. G. C. di137... .c ..tOOOI-74

CAIXA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO • F la . 03 -

COOIGO TRIBUT~RIO 00 llU!lICtpIO DE AGUlla;

TAXA DE EXPEDIENTE E SERVI<;QS DIVERSOS

TABELA A~EXA ALEI XG 1. 451 DE 23 DE DEZE~BRO DE 19BO
naseulant.s ( 5 oG) .
I - Ate os km, por vi agem•• •••• •• • • • ••• • •• •••• •O$ kOO ,OO
II - De 06 a 10 ka , po r viagem • •• ••• •••• •••• • • ••Q& 600,00
III - De mais d e 10 kIl , por viagem, alea do

p~o do inciso II, ac r-escenra r-, por kc ,aaaia ••• • •ere. 1.0,00
C&ainhio com carroceria de .ade i ra, com aju-

Idem , i bidem, scm ajudante , por km rodado •• •• ••••Q$
Ca.donetaa e utili t ari05 , por k. rodado • •• •••• •••erc.
AIlIbul ancia , por km rociada (salvo ae 0 tnt&-
reasado a baa tecer 0 ve {c ul o) •• • • • • • • • •• • • ••• ••• • •~,
lIora parada, qualquer ve fcuf o, por ho ra ou-po r fr~ao •• • ••••••• ••••••• • •• •• ••• ••••• ••• •••• ••Cr$

16.3.

17.7.
17. 8.
17.9 .
17.10.

16. 4.

II - ARRENDAME:HTO (Concessio tempora ria)
17. 3. Expedi~ao d e documento de conc eeejic para

a rrendamento de t erreno para scpul tura de
adulto au i nfante , pel0 prazo d e 10 a nos • • • • ••~ 60 ,00

17 . 4. I dern " i bi dem, para prorrogat;ao per novo
per {odo de 10 anos ••••••••• •• •• •••• •• ••• • • •• • •~ SO ,OO

17.5. Concessio para a rrcndamento de t erreno pa­
ra sepu l tura de adu l to ou infante ., pr-azo

16.5.
16.6.
16 . 7.

17. 1 . Expedi~ao de documento de c once s sao d e perpe-­

tu idade d e uso ( s epu l tu r a , jazigo , mau801eu ,
08suar io) •• • •• • ••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • •• • •Cr$ 200,00

17.2. Aquis it;ao d e conces sio d e t erreno para U60
perpetuo , po r m2 d e t erreno• • •••••••••••••••••OS 600 ,00

16 . 8.

17

,I
I ­
I -
I -I------o---l -'-L~
,- ­
I -I:
I:
••••••

=C--•••­•­•­••
~•,



OBSERVA~O: A coloca~ao de c ruzes e inscr i 90e s sao gr a tu i t as . 0 zelador do
Cemi t e r i o fisca lizara a r edagao e a graf i a das inscrigoes , de­
terminando a corr~ao de e r-roe , inclusive a inversao de letras,
sob pena de r e t i r ada au cancelamento da in5cri~ao de mau aspec­
to ou s em es t e t i ca .

V - CONSTRU~};O (Licel1Qa)

30 ,00

50,00

50,00

400,00
300,00

120 ,00

l(
AYUB

!PAL

50,00

150,00 100,00
400,00 250,00

200,00 150 ,00

300,00 200,00
100 ,00 60,00

~ ~ f
D • NELSON A

REFEI 0 MUN

em a Ivenar-Ia , ~ •• ~. ~~ ~~~. ~ ••• ~ ~ •• ~. ~. ~ . ~ • •• ~ ••• ~ QC,

em a1 venaria com acabamento em marmor e

. . .~mauso1eus em grani t o au marmore ••••••• • ~ • • • •• ••~
j azigo de f a mIl i a:

au granito ~ ~ •• ~~ ~ . ~. ~. ~. ~ ~~. ~.~ •• ~ •••••••• • •• ~ ~ Cr$

muretas 8imples ••••••••••••••• ~ • •••• ~~. ~ •• ~ • • • •Cr$

PREFEI TURA MUNICIPAL DE AGUDQS , 23 de dezembro de 1980.

•• ••
PREFEITURA DO MUNiciPIO DE AGUDOS

c. G. c. 46137.444 /0001-7'

CAIXA POSTAL 07 - CEP 17120 • Fls . 0 4 •

ESTADO DE SAO PAULO

COOI GO TRIBUT'RIO DO MUNICtFIO DE AGUDOS

TAXA DE EXPEDIENTE E SERVIyOS DIVERSOS

TA BEL' ASEXA ALEI SQ 1451 D$ 23 DE DEZE)IBRO DE 1980
e ae 03 aMs par a lht:Iht @S. Apos eS M jJf d i O, s alVO tliC!cCOmpos,!
~ao, os r es t os mortais referentes ao item 17.9. serao r emovi­
dos para 0 ossuario pe~tuo.

3) Es s es mesmos prazos vi gcrarao entre duas inhuma~oes numa mea
rna sepultura .

IV - EXlIMAyCES

Autori~ao para a abertura e posterior f ec hament o
de sepultura pa ra exuma~ao de ossos ••••• •• •• ••••• •~ 180 , 00

Publ icada e r eg i s t r ada nesta Prefei tura na data su-i----~

VI - Dl VERSOS:

etc • ••• • •• • • • • • • • • • •• • • •• •• • • • • •• ••••• • •• •• •• •••• •os
17.1 4. De
17.15. De

1.
2 .

17.16 . De

17~17 . Empl aca ment o de sepulturas - por placa •• ~ •• ~ ~ •••••O$ 50,00
17.18 . Transladagao de 0550S para 0 Cemi t er i o

de Agudos au dos diatrit08 ( entrada de
05808) - somente a entrada •• ~ ~.~~ • • • • • • • • ~ .~ ~ ~ ••••D4 50,00

17.19. Ret i rada de ossos nos c emiteri08 deste
Muni c {pi o para sua translada~ao para

t . f . t [dau ro mun1C1P10 - sornen e a sa~ a ••• •••• •••••••• ••Qt

17. 12. De carneira :
1 . para adulto•••••••••• ••• • •••• ••••••••• •••••••• •Cf4 600, 00
2. para i nfante ••••• o •••••••• o ••• ••••• 00 00 oo •••• ••Cr$ 400,00

17 .13 . De tUmulos de alvenaria , ainda que c om acaba­
mentos em ciment o , ceramica , marmor c , c rani to ,

17.11.

•••••••••••

•••••••••••••e

,I
•••••••••••••••



TAXA DE LICENgA PARA A = u<;:l:o DE DBRAS PARTIC ULARES

•• ••
PREFEITURA DO MUNiCiPIO DE AGUDOS

c. G. C. .l.(i137..u 4jOOOl -7...

CAIXA PO STAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

cmma TRIBUTARIO DO l!UNIC 1PIO DE AGUDOS

TABELA ANEXA ~ LEI N' 145 ! DE 2 3DE DEZEMBRO DE 1980

AL!QUOTA
I
I
I
I

I
I
I

I

I
I

400,00

20,00
20,00

2,00

5,00

400,00
250,00

4,00
3 ,00
2,00

2,00

5 ,00

200 ,00

4 ,00
300,00
300 ,00
400 ,00

300 ,00
200 ,00

ReduQin de
150, 00

ESPECIFICA<;:llEs _ DISCRIMINA~O

CONSTRU,'>:O DE m RQUIZE S E TDLDOS
De marquizes, par m2 , projeQao horizontal •• • •••••fr$

De toldos, par m2, pr o jeQao horizontal • • •• • • • • • • •D4

PLANTAS E PROJETffi

Aprovae;ao de pro jet os {per- pr o jeto singul ar):

I - -a Ivenar-La - a te 100 m2• ••••••• •• • • •• •• •••••erG
II - a Ivenar-Le - raaLs de 100 m2, pclo qu e

exc eder 0 inciso I , po r ml , ma is •••••••••••~
III - ca sas de madeir a pr e-fabr i cada s •• • • • • • • • • • •~
IV - casas de madeira comum• •••••••••••• •• ••••••fr$

Substitui~ao de plantas (por pr oj et o singul ar ) •• •QG
Ilevalid~ao d e plantas ou Lfcencas de cons'rru-., .
gao, para cede per-Lode d e 12 meses ate a e tue-,

correlatos••••• •• •• •••••• •••• ••••••• ••••••••••• ••06-Altera~ao de plantas•••••••••••••••••••••••••••• •Q5

Vist o em croqui pa r a construQao de ga l pOes
e a s s emel hados , que dispensem aprovaQao de
pr ojet os :
I - ate 100 m2•••• •• •• ••••••••••••• •••••• •• •••••~
I I - pelo que exceder 0 i nciso anter i or ,

par metro quadrado •••• •••• •••••••••••••• ••••Cr$

lizac;ao••••• ••••••••• • •••• •• •••• •• •••••••••••••••er.$

Trans f erenc i a de responsavel t ecnico•••••••••••••Cr$
Autentica~ao de plantas ou documentos

CONSTRU~'>:O DE pnrnIas
Pr~ios terreos (alvenaria ) :
a) Set or I e II, Areas A e D, par m2•••••••••• •••OS
b) Set or II, Areas B, C e E j Se t or III,

Areas A, B, C e D, par m2•••••••••••••••••••••~
c ) Se t or IV, Areas A, B, C, DeE, par m2• • •• • • • •~
d ) Se t or es V e VI, par m2••••••••••••••••••••••••a4
Pr ecti os de mais de urn pa vimento (alvenaria ) ,
Apl i ca- se 0 disposto no item 2 . 1 . , com r edu-
Qao de 20% para ° 2~ e demai s pav imentos••••••••• ••
Pr ecti o de madeira , tipo comum, onde permitido•• • •Cr$
Pr Cdi o de madeira , t ipo pr e-fabr i cado au pre­
moldado , em qualquer local ond e permitido, por
met ro quadrado • ••••••••••••••• •••• ••••••• ••••••••M
sOtaos , parnes ha bitaveis, gi raus au palan-
ques (em lojas ) , porr metro quadrado • ••••••••••••~

3. 1.
3.2.

2.5.

2 . 1 .

1. 2 .
L 3.

1 .1 .

2.3.
2.4.

2 .2.

1.6.
1.7.

1.4.
1. 5.

01

03

02

ITENS

•••••••••••
~C
•••••••••••••,

I ­
i ·•i.I •••••••••••••••-It
, -~



,,
I
I

I
I
I
I
i

a s 1,50

na data a u r a .

C. G. C. "4.137.4,(4,0001 -1.(

c .... Ju. POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

R. NELSON A AD AYUB

Pr t e i t o ) n i ci pal

C6DIGO TRIBUTIR IO DO Hr~IctpIO DE AGUDOS

TABELA A~EXA 1 LEI XQ 1. 451 DE 23 DE DEZEKBRO DE 1980

•- por me t r o qua d r a do de a r ea •••••• • • •• •

co o a r ea supe r ior a 20 . 000 a2 . ,exc l ui _

das 8S area s dest i nadas a l ogr adouroa

publ i co. e as doad a s a o Mun i ci pi o .

- por e e t r ' quadrado de area... . .. . . .. as 0 ,80 .

\

TAXA DE LICE~CA PARA EX ECUcl 0 DE ARRUAM&~TOS E LOTEAMEXTOS
EM TERR~~OS PARTICULAREs .

PREFEI TURA MUN ICIPAL DE AGliDO , 23 DE DEZ BRO

coa area at e 20 .000 a2 ,exc l ui das AS

• •a r eas d est i nadaa a l ogra d ou ros pub l i _

c os e a s d oadas a o Mun i c i p i o .

•• •••
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS

ARRUA'-tL~T OS :

ESPECIF ICACOEs-DISCRIM INAC10 - AL t~COTA

• •1.1 . - co. area ate 20 .000 o2 ,cxc !uida a as

ar eas des t i na das a l ogra douros pub li-

•C0 8- por a et r os quad r a do d e a rea • • • • • • qS 0 , 30

1. 2 . _ c o. a r ea super i or a 20 .000 a2 . ,exclui_

da s as ar eas dcs t inada s a lo«radou ro a

• • Spub li co s . _ por met r o q uadrado de area . . a 0 ,20

LOTEAM EXTOS :

DE 1980 .

Rc g i s t r a da e pub l ic oda

01

02

I TE)(

OF. N.' _

L
•••••••••••••t
t

i t-:.
It
It
It
' t
ct
Ct
C)e.
()
c.(.
V
~ )c.
e.
c.
o
c.
o
CI
c.
o
' I,.
; 1
o
o
(I



C~DIGO T" IBUT!"IO DO IIUN IC!PID DE AGUDOS

AL":'IQUOTA

TAXA DE LICEN~A PAR.\ FUNCIONA MENTO Ell

80"1"10 ESPECIAL .

TABELA ANEXA A LEI NO 1. 451 DE 23 DE DEZElIBRO DE 1980

C. G. C. 44 .137 .4 4 4/0 001.7.4

CA IXA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTAOO DE SAO PAULO

•• ••,

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDO

ESPECI FICA~O ES s DISCRIIIINA~lo

Prorrogas a o de horar i o Espec ia l :

Ate a6 24 horas :01

ITElI

OF. N.' _

•••••••••••••••
1.3 .- por an o ••• •• • • ••• • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • ~aS3 .000 tOO

60 ,00

500 ,00

as 80 .00

as 800 ,00

aS4 . 000 ,OO

as 100,00

(lSI . OOO, OO

aS5 .000 ,OO

\J

IIA 0

o documen t o de autoriza~ao refe -

dia • •• • • •• • • •• •• •••• • • •• •• • • •• • • • •

ano • • • • •• • • • •••• • •• • •• • • • •• •• • • • • •

dia • ••• ••• ••• ••• • ••• •••••••• •••• • • •as

•mes o•• •• •• •• ••••••••• • • ••• ••• •••••

·mes • • • •• •••••• • •••• ••• •• ••••• •• • • ••• <f:S

d ia • •••• • • • • • • ••• • • •• • •• • • • ••• • • • •
•mes • •••• •• •• ••• • ••• • • • • • •• • •• • • •• •

OBSERVActIO I

rente a es ta Taxa deve s e r af ixado junto

com 0 alvar a anua l e ver i ti cado pe la f i 8­

cal i za c; ao .

1.1 .- por

1. 2.- por

At ~ as 04 hora s :

2. 3. - por

1. 1. - por

Antecip&£ao de horario nor mal

Das 04 as 08 horas:

D D AYUB
n i c i pa l

Rcgistrada e pub l iea d a turn Rft data 8upra.

3 . 1 . - por

3. 2. - por

3. 3 . -por ano • • • •• • •• •• •• • • • • • •• •• •• •• • • • • • • •

PREFEITURQA ).(UN IC I PAL DE AGUDOS , 3 de D E.\ tDRO

de 1980.

02

03

••••••••••••••••

•••••••••••



Os mesmos valores, por m2, do Item 02 - 2. 1. - Let raa
a , b, c e d (M 5,00/M 4,00/ M 3,00 e M 2,00)- - - -

400,00
300,00
500,00

320,00

10 ,00

4,00
3,00
2,00

300,00
320,00

450,00

200,00
500,00

500,00
120,00
250,00

450,00
250 ,00
250 ,00

- Fls. 02 _

5 . 000 ,00

2. 000 ,00

•• ••.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUD

c. G. c. 4.()137.H4,OOOl-7'"

CAIXA PO STAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

c OOLe D TRIDUT..(RIO DO APJNIctPI O DE A GUDOS

APROVAgXO DE SUBDI VIsXO DE TERRENOS

Lotes em arruament os aprovados - par lote •• • • •• • • • •~
Lotes em gl eba - par g l eba ••••••••• ••••••• • • •• ••• ••~

REGISTRO DE PROFI SSI ONAI S

Eng enhe i ros , agr imensor es , construtores e

Ma i s de 50.000 m2 - por 50.000 m2 ou f~ao -
alem do va lor do item 8. 1., mai 9• ••• •• • • • •• • • • • • • • •~

TAXA DE LlCENCA PARA A EXECUQXO DE OBRAS PARTI CULARES
TAHELA ASEXA 1 L~l NO 1451 DE 23 DE DEZEllBRO DE 1980

REFORMAS - RECONSTRU@ - AMPLIA@S DE PmIDIOS

CONSTRU<;:XO DE TAPUMES

ARRDAMENTOS E LOTEAMENTOS • APROVA<;:AO DE PLANTAS

At~ 50.000 O12•••• •••• ••••••••••••••••••• •••••••••••os

Ac;ougues , pe i xarias , casa de aves abatidas ,
casa de c ar-nee • • •• • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • ••• •••U$

VISTORIAS PARA PEQUENAS CONSTRU~I:E S

Pr~ios r es i denciais ou comerciais, de pequeno
ou m~io porte •••• ••• • • •• • ••• ••••••• •••••••••••••••os

DEMOLI!<'lO DE PRIlDI OS

Be a kvcna r -Ia, por- m2•••• •• • • • ••• • • ••• •• ••••• •••• •• •C'~
De madeira (pr e-fabr icada ) , por m2•••• ••• ••••••• • •• D$
De madeir a (comum), por m2••• •••••••••••••••• • •••••Q6

~ "d " " ~Em preuios r eS1 enc 131s •••••••••••••••••••••••••• ••wv

BOcS, supermercado• • •• • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • •Cr6
Em pr~ios escolares ••••••••••••••••••••••••••••• • •Q$
PensOes ••••••• •• ••• •• • ••••••••••••••••••••••••• • •• •CJ6

VISTOIIAS mcNlCAS E CERTIFl CADOS (Engenhe i ro)
I e pos tos de gas ol i na , de~sitos de c ombust f veis ,
fabrica de fogos e congeneres ••••••••••• • •• • • • • •• • •C$
Em c i ne ma , t eatro, c i rco , hot el , parque de diver-

Por metro linear ••••• •••••••• •••• •••••••••• • ••• ••• •C'.r$

pr-ojet fefaa, ••• •••••••••••••••••• •••••••• ••••••• • ••~
Elet ric i s t as e encanadores •••••••• ••••••• ••••••••••~
Cert i dao de r egi s t ro de profissionais •••• •••• ••••••~

Sedes de c l ubes e sport i vos e r ecrea t ivos • •• • • • •• •• •06
Em pr~ios industria i s ••••• ••••••••••• ••••• ••• •••• •o&
Em pr~ios comerciai s nio r e l ac i onados ant e-
r i ormente • • • • • • •• • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •os

8. 1.
B.2.

s.i .
6.2.
6 . 3 .

07

05

04

09
9 . 1.
9.2 .

10
10. 1.

10 . 2 .

10 . 3 .
10. 4.
10. 5.

10 . 6 .

10.7.
10.8.

10.9 .

11

08

••••••••••••

~

•••••••••••

•••••••••••••••



20 ,00

40 , 00

250 ,00

400,00

200 ,00

350 .00

40, 00

250 ,00
200 ,00

250,00

250,00
250 ,00

3 20 . 00

2 , 00

150 ,00

100,00
200 .00

200. 00

100, 00

100,00

• Fi s . 03 -

de dezembro de 1980.

(J ~,~~ f1um =

aa ••
•

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS
c. G. c. 4.61 37. H 4jOOO l -7 .4

CAIXA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

COOlGO TRIBUTAAIO DO MUNI Ci P IO DE JlGtJIlffi

VISTORIA EM TERRENO• •• • • • • • • • • • •••• • • • • • • •• • • • • • • • • • •~

PRE FEI TURA MUNICIPAL DE AGUDOS , 23

,
Ate duas unidades•••••••••••••• •••• •••••• • •••••••• • ••U4
TAXA DE NmIERAc.>:O DE PRrnlffi•

CERTID1'Jls

De mais de duas unidades ••• •••• ••••••• •••• •••• •• •• • ••~

ALVAAAS

per- metro quadrado•••••••••• ••• ••• •••••• •••• ••••••• ••Cr6

De const~ao ••••••••• • ••• •••• ••• •••• ••••• •• •••• • •• • •Cl$
De denomi~ao de via pU8Iica •• •••• ••••••• •• ••••• • •••04
De nume~ao de prCd io••••••••••••••• •••• •••• • ••• •• ••O$

De qua l quer natur eza ••••••• •• ••••••••••••••• • ••• • • •••CI$

TAXA DE LICENCo\ PARA A EXECOy!O DE OBRAS PARTICULARES

TABELA "EXA 1 LEI SQ 145 1 DE 23 DE DEZOIDRO DE 19RO
VISTORIAS DE CONSTROgtO 00 " HABl TE-SE" DE PRrnIOS

NOVffi 00 REFORMADffi

At e 50 m2 (Alvenaria au pr e-fabr i cado) ••• •••• ••• ••• ••O$
Exc edente , por m2•••••••••••••• ••••••••••• •••••• •• • • •os
Pr~ios de madeira , tipo comum••••• ••• •••••••• •••••••Q4

ALI NHAMESTO

Em ruas pa vi mentadas, por met r o l i ncar •• •••••••••• • ••C~
Em rua s sem paviment~ao , por metro l inear • • •••• • • • ••Cl4

CERTIFlCADffi DE VISTORIA

Pa r a instala~ao de estabelec i mentos industria i s ••••••U$
Em a~ougue , pe ixaria au casa de aves abatidas •••••• ••Q$

TlLXA DE AVALIA gAO DE I AI6VEI S • • • • • • •• •• •• • ••• • •• • ••• • •~ 3 . 000 . 00

ABERTURA DE VALAS

Em ruas asfaltadas , pa r m2•••••••• • ••• ••••••• ••••••••OG
Em r-ua s calcadaa , por 012• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • . ...,r.
Em r-ua.s com ~ias e s a rjetas , s em pa vi ment 3.9ao ,
par metro quad r ado•••••••••• •••• •• ••••••• •• ••••••••••O$
Em ruas s ern gu ias , sar j e tas e paviment~ao ,

REBAIXAlIENTO DE GUIAS

14. 1 . Em ruas pavi mentadas , por me tro l i nea r ••••••••• • •• • ••U$
14. 2 . Em ruas sarj et eadas , por met ro linear••••••• ••••••• • •~

21

OBSERVA~S : Os setores e a reas r efe ridos nos i t ens 02 e 04 s ao os mesmos
dos para f ins dos I mpost os Pr ed i a l e Ter r i tor ial Ur banos.

15
15 . 1.
15 . 2 .

16
16 .1.
16. 2.

17
17.1.
17 . 2 .
17. 3.

18

U

12 . 1.
12. 2.
12. 3 .

13
13.1.
13 . 2 .
13 . 3.

1).4.

19

14

••••••••••••••••

•••••••••••

•••••••••••••••



OBSERVAr;;1'£s:

50,00

50 ,00

8,00

60 .00

153,00

DU RIA

1SO ,00

19:> ,00
60 ,00

AY1JB
CII'AL

DE MARCO

200,00

15, 00

100 ,00

120, 00

350,00

300 ,00

200,00
120, 00

ALtgUOTAS
APREENsI{O

100,00

.. ..
PREFEITURA DO MUNiciPIO DE AGUDOS

c.c.c. ''~ 37.A A A , 0001 .7A

CAlX..... PO ST..... l 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

C'~lIGO TRI BIIT.(RIO DO lIUNICtPIO DE AGUDOS

TABELA ANEXA A LEI N' 1451 DE 23 DE DEZEMBRO DE 1980.

VEt cULOS

cabeca •••••••••••••• •••• •••••••M

DENS

01 _ Animal canino ja matri~lado , a o ser liberado, pagan apenas a Taxa de
Apreenaao e as diaria s , e s tas , ee hou 'l'er. Ammat r Icula e n Uda po r U1a

ano.
0 2 _ 0 animal canine nio ..tri~lado, a o eer- Lfbeeadc , pagan as Taus de

A~trIcula e Apr eensao , e a s dia rias; e s tas , se houver .

TAXA DE LICEN<;:A PARA MATRtC ULA E APREENsI{O DE AN I MAlS EDENS

v e{culo oM

Pub licada e r egistrada nesta Pref ei tura ~ da a s upra .

PREFEI TURA MUNICIFAL DE AGtJDC6 , 23 de dezembro de 19

- ANIW.rs

ESPECIFlCA~S • DISCRHITNAc;;XO

3 . 1 . ~~rcadoria. - por quilo •••• ••••04

2 . 1 . Vef cu l 08 i mpul s i onados .i. mao -
por vefcul o•• •••••• • • • • • • • • • • • •Q$

2. 2 . VeI cul 08 .i. t~io animal - por

2.3. VeI cul os.i. t~io mecinica -
por vefculo•••••• ••• ••• ••• • ••••O$

por cabeca Ct'S
1. 2. Ani mal su fno , l anfcero au c a-

prino , por ca~a• • • • • • • • • • • • • •Q&
Animal canino , por cabe+a ••••••~
OJtros nao es peci ficados , por

1 .1 . Animal Rewa, cuar ou cavalar ,

03

01

02

I'ffiNS

I
•••••••••••••••'.-.
••••••
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,t
t
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PnEFEI TURA MUNI CIPAL DE AGUDOS, 23 de dezemhro de 1980 .

AYUB
CIPAL

ALfQUOTA

18,00

24,00

12,00

U'-f\,
• NEl.SCfi A

REFEITO

(
D

Publ icada e registrada nesta Pref eitur a na a s upra .

OJtros logradouros , COlI guias au com
obras de escoamento de apas pluviala ,
por metro linear• •••••••• • • •••• • • • •• • • • • •Q4 6 ,00

Logradouros sern paviment~ao f mas com
gu i a s e sarje tas , po r me t ro linear•••••••M

linear•• • • • •• •• • •• •• •• • •• • • •• • • • •• • • • • • • •M

par metro linear ••••• •••••••••••• ••• •• •• •o&
Logradou ros com paviment~a:o asfal tica t

ESPECIFICA<;('ES - DISCRIIlINA~O

(Art . 287-A)

Logradouros com paYimentall'ao e pa rale­
I ep'[pedoe ou com l ajotas, por met ro

•.. '-•
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS

c.G. c. 4.6 .137..U.4 ,0001-7.(

CA lX" POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

COOI GO TRIBOTARIO DO IdUNIctPIO DE AGUDOS

TABELA ANEXA A LEI N' 145 1 DE 23 DE DEZE'mRO DE 19&J

TAXA DE CONSERVA~O DE VIAS OU LCX;RADOUROS paBLICOS

01

02

04

03

I TENS

t
•••••••••••••••'.,~
••••••••'.,t'.{.
_t
' tr,
o
ct
et
o
e.
el
c.
o
(I

o
o
(I

( I



OBSERVA9nES : Quando as at l vi dades r e1acionadas nesta Tabe 1a f orem exercidAs com 0

empr eg o de vefcukoe , a t axa aqu i prevista sera cobrada pa r a c ede vef.
cu1 0 .
Quando a s a tividades previstas nesta Tabela forem exerc i na s e i -
ras l 'ires, a p1ica- s e 0 artigo 6 f , da Lei n' 1. 306 de de agos 0

de 1977, nos ca s os pr evi s t os neste artigo.

Ann

25.000 ,00
5.000,00

15.000, 00

15. 000, 00
15, 000, 00
15 . 000,00
15.000,00
15.000,00
30.000,00

15 . 000,00
25.000,00

5 .000 ,00 15. 000,00

8 .000 ,00 25.000 ,00

5 .000 ,00

8 .000,00
2 .000 ,00

de 1980.

5 .000,00
10.000,00

5.000 ,00
5.000,00
5.000,00
5.000 ,00
5.000,00

10 . 000,00

ALtQUOTAS (M)
Dia Mes

200,00
250 ,00
200 ,00
250 ,00
100,00

300 ,00

2.50 ,00
Boo , 00

300 ,00
300,00
300,00
300 ,00
300 ,00
Boo ,00

sao ,00
200 ,00

DISCRIMINA,,"O•

Armar i nhos e miudezas • •• • • • •• ••• ••
Artigos de t oucador• •• • • • • • • • • • • • •
Bijouterias e pedras nAO preciosas

permitido• •• ••••• ••• • ••• •••• •••• ••

C<lIn::RCIO EVENTUAL
Per l odo de Na t a l (por dia) •• •• ••••
Per l odo de Finados (por dia) ••• •• •
Per l odo de Fes t as Juninas ( por dial
Per l odo de Carnava l (por dia ) • • •••
Out ros per {odos (por dia ) •• •• •• •• •

nos i tens anterior es • •• • •• •• • • •• •• 300 ,00

Br inquedos ••• • • •• •• •• •• • •• •• •• • • • •
Confecc;Oe s de 1u%O, pe1es , e tc •• • •
TScidos e roupas f eitas (vide
abaixo) •• •••• • ••••••• • •• • • • • •• •• • •
Cene ros e produtos a1i ment f c i os •••
Louc;as, f erragens, artefatos de
borrac ha , plast i cos , vas8ouras,
escoras, pa 1has de &c;o , e tc •• •••• •

•Joi as e pedras preciosas •• • • • • • • ••
Ma1has , mel.s, gravatas , 1enc;os ,
etc . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 400,00. ,
Vendas d e carnes , t1tulos d e con-
sorcios , c l ubes , f undos Itnituos , etc
Demas_ a rtigos nao especi ficado s

ESPECIFICA9CEs

TAXA DE LICENS'.A PARA 0 EXERC tC IO DO Ca.nlRCIO EVENTUAL au AlffiULANTE

PREF'EI TURA MUNICIPAL DE AGUDOS , 2 3 de DEZD IBRO

2 . 12 .

1 . 1 .
1.2.
1. 3.
1. 4.
1. 5.

2 .10.
a.u,

2.13 .

2.8.
2.9 .

2.2 .
2. 3.
2.4.
2.5.
2.6 .
2.7 .

01

• ..
•

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS
c. G. c. 4637.44.( ,0001 -7"

CAIXA POSTAL 07 - ( EP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

C6DIGO TRI BUTARIO DO MUNIC1PIO DE AGUDOS

TABELA ANEXA A LEI N' 1451 OE 23 DE DEZDlBRO DE 19&J

02 Ca.nlRCIO AMBULANTE
2 .1 . Aliment~a:o preparada e fornecida

em manni t a, em bar-r-acae , quando

I TENS

I'.I.I.,'.••••••'.•
I ·•'.
~•••••••••••
- ~
v ••••••••••'.'.cl
cl
II
et
r-.

L\,' ''I, I.(
• NELSt A AYUB
PRE;N-Mlj!IIcIPAL

i



OBSERVA<;tEs ,

1. Nenhum contribu i nt e da " Ta xa de Lfc enca para 0 Comerc i o Even tua l ou
Ambulante" pcder ei, em hora d e f eiTa au mercado , expor au vender seus
produtos a menos de 100 m do mesmo, sob pena de adve r-t jincda , na pr i ­

meira vez , e a utuayao e a pr eensao das mercadoria s se a l i ppermanece r .

• •PREFEITURA DO MUNiciPIO DE AGUDOS
C. G. C. 4-6137.4.4.,0001-7"

( A IXA POSTAL 07 - CEP 17120

ESTADO DE SAO PAULO

COOI GO TRI BUT,(Rro DO MUNICI p IO DE AGUDOS

TABELA ANEXA A LEI N' 1451 DE 23 DE DEZEMBRO DE 1'l&:>

DE LI CENiXA PARA OCUPAqAO DO &LO HAS VIAS E LOGRADOURffi P~BLICffi

•

10 ,00

5,00
100, 00
eoo .oo

10 ,00
= .00

2. 000 ,00

8,00
150 , 00

1. 5(X), 00

10 , 00
= ,00

2.000 ,00

6 ,00
120,00

1. 200,00

ALIQUOIASDISCRIIIINAqAo-

d i a e por m2•••••• •• ••••••••••••••• •••• •••• ••••••D$.
mea •••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••M
ano ••••• •••••••••••••••••••••••••••• ••••••••••• • •M

ESPECIFICA~S

( Inclusive mercados , f eiras e feiras livr es)

Po r

Po r

Por

Es pa90S ocupadoe por circos, parques de diversOes ,
touradas e similares :
Por semana au frayao , e por me tro quadrado•••••••••••ere

EMPOOro C

Massa. a liment{cias, b i scoitos, daces, batata,. .,
o l eo , pal mi to , a lho , cebola , cafe t orrad o ou mo~do,

fa r i nhas , pl a s t i cos , f umos, a rtesanat o , miud eza s e
outros produtos MO inclu{dos em outros EmpOr i os l
Por dia e po r m2••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••~
Por mes ••••••••• •••••••• ••••• •••••••••••••• ••••• •••• •M
Po r ano ••••••••••• •••••• ••••••••••••••••••••••• ••••••Cr$

EMPOOro B
Laticl nios , l a t a r i as , fru t a s es t range i ras , sal ga­
dos (pas t ei s , coxinhas, pizzas , et c .) :
Por- d i a e por m2• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••M
Por mes o••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••• •M
Po r ano ••••••••••••••••••••• • •• •• ••••• •••••• • • •••• •• •~••

EMPOOro D

Verdur a s , f rutas na cionais e FLor-ea na turais:
Por d i a e po r zaZ•••••••••••••••••••••••••••••••••••••Q$
Pa r mes••••••••••••••••••••••••••••••••• • ••••• •••••••Cr4
Por- ano••• ••• ••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••~

EMPooro A
Pei xes , vfsceras, miudos, salsicharia, l ingUi~as

e assemelhado s, carne de aves, OTOS; •••••••••••••• •• •

TAXA

1 . 1.
1 .2.
r.a.

2. 1 .
2.2.
2.3.

EMPOOIO E

Checar-ef r-oe-pr odut or-ee (qua l qu e r produto que f o r
r ea lment e p roduzi do por eke} vegetais OIl outoos :

5.1. Por dia e por m2•••••• •••••••••••••••••• •• ••••• ••••• •~
5.2. Po r mes•••••••• ••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••M
5. 3 . Po r- a no • •• • • • • • • • • • •• • • • • •• •• • • • • • • •• • •• • • • • •• •• • • • ••Crt

0 1

3.1.
3.2.
3.3.

04

4.1.
4.2.
4.3.

05

03

02

ITENS

I
••••••••••••••••
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS

c.G. c. "hi37 .4,(.4/0 001 -7 A

CAIXA POSTAl 07 - CEP 17120

ESTAOO DE SAO PAULO

Crol GO TRIBtrrARIO 00 mliIciPlo DE AGUIXS

TABELA AHEXA A LEI N' 1451 DE 23 DE llfZEIlBRO DE 1911o.

TAXA DE LlCEN<;:A PARA OCUPAc;:!tO DO SOLO HAS VIAS E LOCRAIlOORCIS PllBLICCIS

(Inc l us i ve eercadoe , f e i n s e r eiras !iyres)

CJlSERVA<;:CEs :

do Solo , c orrespondente ao EcpOr io A, podendo fixar-se inclus i ve na
f e i ra, na area que the for inciieada pela Fiscaliza~ao.

2 . "ENP6RI~ e apenas uma designa~ao cla••ificatoria , nAO t.portando na
exist encia de cons~oes , barraeas , mesas, tabulei ros . etc .

3 . Os vefculos nao poderao ocupar 08 pasaeios pUblicos sob pena de mul ­
ta de cd 3X> ,OO e apreen.sao dos e eeeca ,

PREFEl TURA JdUNICIPAL DE ACUDOS, 23 de dezembro de 1980.

Prof. FA E MAOCO
l1i ret or Administrat i vo

~

"••­••••••-c
•••••••••••••••

Publ icada e registrada nesta Prefe i tura na da

l(
AYUB

!PAL




